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BkilnUs naujoje katedroje
l Šiaulių Šventųjų Petro ir 

Povilo bažnyčią, kuriai nuo šiol 
suteiktas katedros statusas, 
iškilmingai Įžengė pirmasis Šiaulių 
vyskupas Eugenijus Bartulis.

Vyskupo įvedimo iškilmėse - 
ingrese dalyvavo Kauno ir Vilniaus 
arkivyskupai metropolitai Sigitas 
Tamkevičius ir Audrys Juozas 
Bačkis, aštuoni vyskupai, Šiaulių 
vyskupijos kunigai, klierikai, taip 
pat Šiaulių apskrities, miesto bei 
rajono vadovai.

Pasveikinti naujai įkurtos 
vyskupijos ganytojo i iškilmes 
katedroje buvo atvykęs Seimo 
pirmininkas Vytautas Landsbergis.

Pirmieji Šiaulių vyskupą ir jo 
palydą prie Šiaulių apskrities, o 
kartu ir vyskupijos ribos 
Radviliškio rajone, Skėmiuose, 
sutiko šios parapijos žmonės bei 
apskrities vadovai.

Pakeliui į savo buveinę 
Šiauliuose vyskupas E.Bartulis 
stabtelėdavo visose parapijose - 
visur jo buvo laukiama.

Tikslas - išjudinti jaunimą

Vyskupo kortežas Šiaulių 
gatvėmis pirmiausia atvyko į miesto 
centre esančią Povilo Višinskio 
aikštę, kurioje vyko iškilmingas 
pirmojo Šiaulių vyskupijos vadovo 
sutikimas.

Šiaulių meras A.Lankauskas

Atėjau įžiebti ugnies
Net neįsivaizduojame, kokią 

revoliuciją, kokį nepaprastą 
perversmą žemėje padarė Jėzus 
Kristus, vienintelis Visagalio Tėvo 
Sūnus! Tas nekaltas ir tylusis 
Betliejaus Kūdikis, nedaug kam 
žinomas darbštusis ir neturtingas 
Nazareto dailidė! Juozapo su Marija 
išaugintas Jaunuolis metė pirštinę 
nusistovėjusioms normoms, nuo 
amžių įsišaknijusiems papročiams, 
išmintingų ir atkaklių rabiniškų 
protų nudailintiems nurodymams, 
taisyklėms, liepimams ir 
reikalavimams. Jo paskelbtasis 
mokslas nesisuko apie fariziejų 
kazuistinius prasimanymus, tokius 
kaip apie šeštadienį vištos padėtą 
kiaušinį: ar jįgalima paimti iš lizdo 
ir valgyti, ar ne? Kristaus žodžiai 
griaute griovė įprastą žmogiškojo 
mąstymo eigą, drebino ir 
tebedrebina pasaulio pamatus. Tai 
ne degtukas, numestas netyčia ant 
kelių sausų lapų ar užmestas ant 
šiaudgalių krūvelės! Čia į sausu 
sausutėles šiaudų kauges įritintas su 
dagčių parakas arba išdžiūvusių 
malkų kalnas, įgriuvęs į degančios 
smalos ežerą!

.E. Vyskupo Eugenijaus Bartulio sutikimas Šiaulių Povilo 
Višinskio aikštėje. J.Bindoko nuotr.

sakė, kad Šiauliams šis įvykis 
istorinis nuo pat miesto įkūrimo 
datos - 1236 metų.

Šiaulių dekanas monsinjoras
Kleopas Jakaitis, gausiai

Rašo kun. KJ. Ambrasas, SJ
Tasai mokymas kaip žaibas 

nutvieskė valstybes ir tautas, 
peržengė užtvaras, politines bei 
geografines sienas. Jis sunkiai, gan 
vėlai atsirito ir prie mūsų 
pagoniškosios tėvynės vartų. 
Vaizdžiai apie savo veiklą pats 
Jėzus Kristus pasakė: „Aš atėjau 
įžiebti žemėje ugnies ir taip 
norėčiau, kad ji jau liepsnotų?“ (LK 
12,49). Jis trokšta, veržiasi priekin. 
Nerimsta. Pats dega ir liepsnoja. 
Žinia, kitaip neuždegsi kitų! Pačiam 
reikia pirma degti. Tačiau ugnis 
degina, naikina, keičia, grynina ir 
valo, kaitina ir gydo. Kai matome 
ką nors apsnūdusį ar nurimusį, 
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susirinkusiems tikintiesiems 
pristatęs vyskupą E.Bartulį, priminė, 
kad pirmasis ganytojo tikslas - 
išjudinti šiomiestojaunimą ir padėti 
jam pasirinkti tikrąjį doros kelią.

reikia tokį paskatinti, padrąsinti. 
Tad neretai išsprūsta žodžiai: 
„Ugnies, ugnies!“ Kiek drąsuolių, 
palikę savuosius jaukius židinius, 
šeimas, brolius, seseris, iš ramių ir 
patogių namų, užsidegę Dievo meile 
ir kupini aukos ryžto išėjo paskui 
Tą, Kuris ištarė tuos liepsningus 
žodžius, tuos šventą nerimą 
sėjančius, nauja šviesa uždegančius 
deglus. Kokia didžiulė dorovinė 
kova, šis širdyse sėjamas naujas 
požiūris į save, į artimą, į darbą, į 
žmonių tarpusavio ir žmogaus 
santykius su Dievu, su visa aplinka. 
Smarkiausiai liepsna išsiplėtė ir 
sužėrėjo ant kryžiaus, o tasai 
krikštas - kraujo krikštas, kurį JIS 
nuo pirmųjų skaudžių ir kruvinų 

smūgių Alyvų sode paskui liejo per 
visą kryžiaus kelią ligi paskutinio 
lašo pro atvertą kareivio Liongino 
ietimi šoną: „Aš turiu būti 
pakrikštytas krikštu ir taip nerimstu, 
kol tai išsiplidys!“ (Lk 12, 50). JIS 
trokšta mirti. Ne už savo, už mūsų 
kaltes. PATS - nekalčiausias, 
protingiausias, turtingiausias, 
didingiausias ir skaisčiausias. Be 
jokios dėmės! Štai man, tau ir visam 
daiktuose paskendusiam, medžiagoje 
prapuolusiam, malonumų 
besivaikančiam pasauliui gyvo 
idealizmo pavyzdys! Kokia kaina 
šitaip galima patraukti kitus? Kokie 
taikytini vaistai, būdai, metodai? 
„Gal manote, kad esu atėjęs atnešti 
žemei ramybės? Ne, sakau jums, ne 
ramybės, o nesantarvės.

Nuo dabar penki vienuose 
namuose bus pasidaliję; trys prieš du 
ir du prieš tris. Tėvas stos prieš 
sūnų, o sūnus prieš tėvą, motina 
prieš dukterį, o duktė prieš motiną: 
anyta prieš marčią, ir marti prieš 
anytą“ (Lk 12, 51-53). Štai kur 
didžios, vienos ir didžiausių Kristaus 
mokslo plitimo paslapčių esmė. Per 
prieštaravimus, negailestingą 
pažiūrų ir idėjų kovą. Netgi per 
nesantaiką ir griežtą kovą! Taigi 
nėra ko stebėtis? Gana patys 
prisižiūrėjome tos nesantaikos, tos 
ideologinės nuožmios ir žūtbūtinės 
kovos, ateistinės ir religines 
pasaulėžiūros grumtynių. Patys 
buvome ir nūnai eame pačios 
nuožmiausios nuomonių, partijų, 
klasių, stovyklų dvikovos arenoje. 
Patys ją matome savo šeimose, 
įstaigose, net savo širdyje jaučiame! 
Jisatėjo įžiebti ugnies, kuri neges ligi 
pat Paskutiniojo Teismo dienos. 
Užges vien tik po antrojo Jėzaus 
Kristaus atėjimo, kai bus žmonija 
atskirta į dvi palaimintųjų ir 
pasmerktųjų paskutines stovyklas. 
Daugiau žmonijai nereikės dalintis, 
skirstytis, grupuotis, rikiuotis, budėti 
ir laukti. Jis atėjo užžiebti ugnies, 
kuri ypač mūsų dienomis itin 
atkakliai, įnirtingai turi būti mano, 
tavo ir visų tų, kurie supranta mūsų 
meto atsakomybę, palaistoma aukos, 
atgailos, maldos, santūros, ryžto, 
drąsos, valios, supratimo ir 
atlaidumo aliejumi...

- VIEŠPATIE! Uždek mane, 
mano tautą ir visą pasaulį 
stebuklinga, viską pakeičiančia ir 
permainančia ugnimi, aukos, 
santūros ir gerumo dvasia, kad 
liautųsi blogio karalija, kad liautųsi 
žudynės, nesantaika dėl didesnio 
grobio, skanesnio kąsnio, labiau 
žvilgančio bližgučio! Uždek mane 
tokia liepsna, kuri niekados, ligi 
paskutinio mano atodūsio šioj žemėj 
neužgestų.

- KRISTAU! Duok man to 
įkarščio, kuriuo degei tada prieš 
mirtį.

Popiežiaus Jono 
Pauliaus ll-ojo 

kelionė į Prancūziją
Rugpjūčio 21-24 dienomis Sv. 

Tėvas lankysis sostinėje Paryžiuje, 
kur tuo metu vyks dvyliktosios 
Pasaulinės jauni mo dienos renginiai.

Jonas Paulius II, iš Romos 
Fiumicino aerouosto išvyks 
rugpjūčio 21-osios rytą. Kitą dieną, 
rugpjūčio 22-ąją, popiežius trumpam 
iš Paryžiaus nuvyks į gretimą Evry 
miestą ir aplankys neseniai baigtą 
statyti naują modernios architektūros 
katedrą. Rugpjūčio 23-ąją dalyvaus 
susitikime su jaunimu iš viso

(Nukelta į 3-čią psl.)
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SKAUDŽIOJI RYKŠTĖ
Kaip nuo spyruoklių pasaulis 

šoktelėjo į pažangos aukštybes. Ir 
jos ne bet kokios: išmargintos, 
papuoštos. Tik pažiūrėkim - kokie 
keliai, kokia statyba, kokie laukai ir 
upių užtvankos.

Civilizacija ir materializmas 
įsisunkė ne tik į žemę, bet ir į 
žmogaus kraują. Kai kurie žmonės 
yra jau taip suartėję su daiktais, kad 
tarp savęs ir daikto nebejaučia 
didesnio skirtumo. O vertės 
atžvilgiu žmogus dažnai jau nebe 
pirmaujančioje vietoje. Pilni 
laikraščiai Įvairiausių istorijų, 
rodančių, kad pvz.papuošalų dėžutė 
brangesnė uz žmogaus gyvybę. 
Žudyti, kadgalėtum pasiimti daiktą, 
atrodo taip paprasta ir suprantama. 
Ką nori apgauti, pasisavinti, kad 
daugiau turėtum - nebėra, rodos, 
nieko nepaprasto. Tiesa, tie dalykai 
dažniausiai tylomis nepraeina - 
nusikaltėliai traukiami 
baudžiamojon atsakomybėn, bet tas 
nė kiek nepakeičia nusistovėjusio 
vaizdo. Net ir bausmės atlikimas 
dažnam nusikaltėliui nebėra 
pamoka. Kai kam gal pramoga, tam 
tikras nuotykis. Ir taip vienodi 
svertai pastatyti ir prie kalėjimo 
vartų, ir prie biržų durų - viskas tėra 
tas, ką ir kiek turi. O kiek turi, tai 
toks ir esi. Atrodo, kad kitokie 
nuosprendžiai šiais laikais būtų ir 
pavojingi, nes griautų patrauklią 
sistemą. Joje dažnam geriat; pavirsti 
brangenybių saugotoju, negu būti 
laisvu žmogumi tikrąja šio žodžio 
prasme; geriau centus skaičiuoti, 
negu pagal voti apie gyvenimo tikslą. 
O ištiktųjų čia nieko naujo ar labai 
kitoniško - materialistų yra buvę 
visais laikais. Jų netrūks ir 
ateityje. Tačiau ne visi jie 
kraštutiniai, ne visi gobšuoliai. Mat 
yra jėgų kurios padeda išlaikyti

Partizaninių kovų metines
Gegužės 24d. Vilniuje buvo 

prisimintospenkiasdešimttrečiosios 
partizaninių kovų metinės. 
Prisiminimas buvo pradėtas 
Mišiomis Vilniaus arkikatedroje 
bazilikoje. Iš jos partizanai su savo 
apygardų vėliavomis Gedimino 
prospektu nužygiavo Lukiškių 
aikštėn padėti gėlių prie 
paminklinio akmens Nežinomajam 
partizanui, prie tremtiniam skirto 
aukurėlio ir kryžiaus 1863 m. 
sukilėliams. Juos pasveikino 
Lietuvos seimo pirm. Vytautas 
Landsbergis, ministeris pirm. 
Gediminas Vagnorius, Vilniaus 
burmistras Rolandas Paksas, 
ginkluotųjų pajėgų generalinis 
inspektorius Algimantas Garsys ir 
kariuomenės vado pavaduotojas 
pik. ValdasTutkus. „Lietuvos aido“ 
atstovas Vytautas Voveris priminė 
skaitytojams, kad Lietuvos seimas 
jau yra įteisinęs partizanų turėtus 

pusiausvyrą.
Tos jėgos nematomos, gal ir 

nevertinamos, nes niekur 
neparduodamos, o įsigyjamos kitais 
būdais. Tą amžinąją mįslę 
sprendžiant ir atsiranda kryžkelė. O 
svarbiausia, kad ji ne vienkartinė. 
Ji kasdieninė, kai kuriems gal taip 
įgrįstanti, kad pasidaro lengviau eiti 
užrištomis akimis. Nieko nematyti, 
tik paliesti, konkrečiai ką nors 
pajusti. Lendamą į labirintus, kur 
daugiau daiktų, daugiau palietimo, 
nes baugu, kai aplinkui tuštuma. 
Nusiplėšti nuo akių raištį dar 
baisiau - tegu būna taip: aš esu toks, 
koks esu. Į tokią būseną stumia liga 
- dvasinis vėžys, kurio tikrasis 
vardas - nesąžiningumas. Tai pati 
skaudžioji šių laikų žmonijos rykštė, 
vienodai čaižanti viršūnes ir 
apačias, nes jau epideminio 
pobūdžio. Grobti ir turėti naudinga, 
o gal jau ir modernu? Sąžinė - 
abstraktas, painesnis už modernisto 
paveikslą: nesuprantu ir nereikia. O 
kaip ir kas supras, jei nedaug kas 
apie tai kalba. Arba kalba ten, kur 
niekas nebeklauso. O svarbiausia - 
mažai kas parodo. Atrodo, kad jau 
nei šeima, nei mokykla nebe tos 
vietos, kur jaunas žmogus gautų 
tinkamą atsakymą ar matytų gerą 
pavyzdį. Tad kaip įsigyti tos 
nematomos jėgos? Dar taip neseniai 
tas klausimas nebuvo sudėtingas. 
Jis paprastas ir šiadnien tiems, kurie 
bent kiek pamąsto apie žmogaus 
gyvenimo tikslą. Arba bent apie tai, 
kad tie labai reikalingi, išgarbinti ir 
brangūs daikai prie amžinybės 
slenksčio subyra į dukles anksčiau, 
nei žmogus ji peržengia. Tokia 
tikrovė, kurios dar jokia 
civilizacijos pažanga nepakeitė. 
Nėra duomenų manyti, kad pakejs.

C.S. (Iš „T.Z.“)

karinius laipsnius ir apdovanojimus. 
Aštuoniems žuvusiems partizanams 
yra suteikti Laisvės kovotojų 
karžygio vardai - Konstantinui 
Bajerčiui (Garibaldžiui), Petrui 
Bartkui (Žadgailai), Juozui 
Kasperavičiui (Visvydui), Jurgiui 
Krikščiūnui (Rimvydui), Juozui 
Pypliui (Mažyčiui), Juozui Vitkui 
(Kazimieraičiui) ir Vaclovui 
Voveriui (Žaibui). Lietuvos 
vyriausybė yra paskyrusi 120.000 
litų šių žuvusių karžygių 
artimiesiems ir visiems gyviems 
aktyviausiems partizanų 
ryšininkams. Pasak seimo pirm. 
V.Landsbergio, šiuo metu Lietuvoje 
tėra likę apie 400 gyvų laisvės 
kovotojų. Vyriausybė jiems 
parūpins valstybines pensijas. 
„Dienovidžio“ redakcijayraįsteigusi 
iš Vakarų partizanauti Lietuvon 
grįžusio ir žuvusio žurnalisto 
Julijono Būtėno premijas už

Po šešių šimtų metų karaimai 
pakartojo žygį į Trakus

Trakuose vyko karaimų 
atsikėlimo į Lietuvos Didžiąją 
Kunigaikštystę 600-ųjų metinių 
iškilmės.

į savo senąją sostinę Trakus 
suvažiavo daug Lietuvos karaimų ir 
apie 100 jų tautiečių iš 22 šalių. Į 
šventę atvyko du Lietuvos 
diplomatijos atstovai karaimai - 
Halina Kobeckaitė , ambasadorė 
Estijoje, ir RomualdasKozyrovičius, 
ambasadorius Rusijoje.

Šiuo metu Lietuvoje gyvena 
apie 300 karaimų. Daugiausia jų 
įsikūrę Vilniuje ir Trakuose, kelios 
šeimos gyvena Panevėžyje ir Kaune. 
Nedidelė tauta išsaugojo savo kalbą, 
papročius, tradicijas ir savitą 
gyvenimo būdą. Iki šiol karaimai 
garbina Lietuvos didįjį kunigaikštį 
Vytautą, vadina jį karaliumi, 
triuškinančiu priešus.

Karaimus iš Krymo į Lietuvą 
atsivedė Vytautas Didysis po žygių 
į Aukso ordą. Prieš 600 metų 
apgyvendinti Trakuose, į salos pilį 
vedančioje gatvėje, karaimai čia 
gyvena iki šiol.

Trakuose po pamaldų 
jubiliejaus proga suremontuotoje 
karaimų šventovėje kinesėje

Didelė dalis Jungtinių 
Amerikos Valstijų visuomenės, tarp 
jų katalikų Bažnyčios narių 
dauguma, su dideliu susirūpinimu ir 
nerimu seka mirties bausmių 
skaičiaus didėjimą. Makabriškoje 
įvykdomų mirties bausmių 
statistikojepirmaujaTeksas valstija. 
Nuo 1976 metų, kai Jungtinėse 
Valstijose buvo grąžinta mirties 
bausmė, Teksas valstijoje jau 
numarinta daugiau negu 400 myriop 
pasmerktų nusikaltėlių. Vien šiais 
metais jau įvykdyta 21 egzekucija. 
Iš penkiasdešimties Amerikos 

publicistinius kūrinius partizanine 
tema. Pirmaisiais šių premijų 
laureatais tapo rašytojas Eugenijus 
Ignatavičius, inž. Algis Rupainis ir 
architektas Algimantas Jukna.

V.Kst. 

teatralizuotai pakartotas karaimų 
žygis iš Krymo į Lietuvą. Trys 
pakinkyti vežimai su gausiomis 
karaimų šeimynomis ir jų manta 
iškilmingai įvažiavo į miestą.

Karaimai yra išgarsėję kaip 
ypatingos, iš Krymo atsivežtos 
agurkų rūšies augintojai.

Trakuose, Karaimų gatvėje, 
atidaryta atnaujinta karaimų 
etnografinė paroda.

Toje pačioje gatvėje atminimo 
lenta buvo įamžintas karaimų 
kultūros puoselėtojo, poeto, 
vyresniojo dvasininko, mirusioprieš 
15 metų, Simono Firkovičiaus 
atminimas.

Pasak ambasadorės Estijoje 
H.Kobeckaitės, jis ir sovietiniais 
metais padėjo išlaikyti tautines 
tradicijas, savimonę.

Prie Galvės ežero įvyko 
gegužinė į kurią apie 23 valandą 
atvyko Seimo pirmininkas Vytautas 
Landsbergis. Jis džiaugėsi, kad 
karaimų 600 metų atsikėlimo į 
Lietuvą jubiliejus tapo visos 
Lietuvos švente. Šiuos 
V.Landsbergio žodžius palydėjo 
fejerverkų ugnys.

valstijų mirties bausmė 1976 metais 
nebuvo atkurta tik vienuolikoje.

Tarp įvairių iniciatyvų, kurių 
Imamasi prieš mirties bausmę, 
pažymėtina neseniai vienos 
amerikiečių teisininkų organizacijos 
paskelbtas kreipimasis į Europos 
parlamentą. Kaip žinoma mirties 
bausmė netaikoma nė vienoje 
Europos Sąjungos valstybėje. Dėl 
to, minėta amerikiečių teisininkų 
organizacija ragina Europos 
Sąjungos kraštų pramonės, įmones 
ir verslo organizacijas 
prakybiniuose santykiuose su 
Jungtinėmis Valstijomis 
privilegijuoti tas 11 valstijų, kuriose 
nėra mirties bausmės, o kitoms, 
kuriose mirties bausmė vykdoma, 
skelbti tylų, nedeklaruotą, 
ekonominį embargo.
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Naujas fondas susietas su 
V.Adamkaus vardu

Vilniuje įsteigta visuomeninė 
organizacija „Valdo Adamkaus 
fondas“, žadantis užsiimti aktyvia 
visuomenine, kultūrine ir 
švietėjiška veikla.

Fondo pirmininku išrinktas 
„Santaros-Sviesos“ organizacijos 
dalyvis Raimondas Mieželis. Jis yra 
ketinančio kandidatuoti į Lietuvos 
Prezidentus V.Adamkaus rinkimų 

štabo vienas vadovų. Taip pat 
išrinkta penkių narių fondo taryba.

Fondas žada ugdyti aktyvų 
valstybės pilietį ir pilietinę 
visuomenę, plėtoti demokratijos 
tradicijas, užsiimti visuomenine, 
kultūrine, švietėjiška veikla, remti ir 
vykdyti gamtos aplinkos apsaugos 
programas. „L.r“
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Internal]©OO Wfewd Lenkija bus Lietuvos 
advokatė

Tai pareiškė A.Kwasniewskis po 
susitikimo su A.Brazausktt Varšuvoje

Ražo dr. Jonas Kunca

Europos Sąjungos komisija, 
išnagrinėjus davinius apie padėti 
Lietuvoj, nutarė nesiūlyti mūsų 
valstybei įstoti į ES, kai daugumai 
Europos valstybių buvo duota proga 
tapti ES narėm. Labi negarbinga 
išimtis, bet gal ir tinkama pamoka.

Visgi tokioj padėtyj nereikia 
prarasti lygsvaros. Nieko nepadės 
kad ir teisingi nusiskundimai dėl kai 
kurių Europos Komisijos įvertinimo 
klaidų, kaip klaidingo pereitų metų 
infliacijos procento. Jis pažymėtas 
24%, o tikrumoje buvęs tik 13%. 
Pagrindinės Lietuvos nepriėmimo j 
ES priežastys yra teisingos. Tai 
pripažįsta net mūsų pačių valdžia.

Mūsų valstybės valdymas 
buvo netikęs jau nuo pat laisvės 
atgavimo. Vietoj atitaisyti klaidas, 
valdžios į viską žiūrėjo pro pirštus. 
Korupcija ir netvarka užviešpatavo 
mūsų šalį. Pretendentai į vadus 
matyt galvojo, kad gal laikas išgydys 
pūliuojančias valstybės žaizdas. 
Laukti jiems buvo patogiau negu 
veikti.

Autokritikos mūsų krašte 
trūko ir trūksta, net ir spaudoje, kuri 
apsiriboja įvairių nusikaltimų 
aprašymais. Iškėlimas užsienio 
lietuvių spaudoje Lietuvai 
pavojingų blogybių kai kurių buvo 
suprastas kaip mūsų valstybės vyrų 
žeminimas. Taip žalinga rutina 
tęsėsi iki šiol, kai užsienis prabilo 
apie tikrą padėti Lietuvoj. Bet tai 
jau praeitis, kurios pakeisti 
negalima. Dabar esame priversti 
reaguoti, kad neliktumėm Europos 
parijais.

Dabartinis ministerių pirm. 
Vagnorius tvirtina, kad vyriausybė 
pašalins Lietuvos nepriėmimo į ES 
priežastis iki šių metų galo. Kažin 
ar jam pavyks taip greitai išspręsti 
per 6 mėnesius, kas nebuvo 
padaryta per 5 metus. Vistik jo 
užsimojimą veikti reikia teigiamai 
vertinti, ypač dėl to, kad pagal 
Lietuvos spaudą, min. pirm. 
Vagnorius yra žymiai pasikeitęs i 
gerąją pusę. Vietoj politikuoti, jis 
užsiima šalies valdymu, kurio iki 
šiol daugiausiai trūko.

Bet vyriausybės sėkmė 
priklauso ne nuo vieno jos vadovo. 
Reikia, kad jam talkinikautų 

Lietuva tikisi patekti į 
antrąjį NATO plėtros etapą

Pasirengti pakaks dvejų metų
„Lietuva tikisi patekti įantrąji 

NATO plėtimo etapą 1999 metais“, 
- Madride spaudos konferencijoje, 
komentuodamas NATO 
aukščiausiojo lygio susitikimo 
rezultatus, sakė Lietuvos 
Prezidentas Algirdas Brazauskas.

Per šiuos likusius dvejus 
metus Lietuva, Prezidento teigimu, 
sugebės dar labiau patobulinti savo 
gynybos sistemą bei teisinę bazę ir 
bus visiškai pasirengusi narystei 
Siaurės Atlanto aljanse.

A.Brazauskas dar kartą 
pabrėžė, kad Madrido susitikimo 
komunikate Baltijos valstybių 
pasiekta pažanga įvertinta teigiamai 
ir jos yra paminėtos tarp galimų 
kandidačių įstoti į NATO.

Paklaustas, ar per ateinančius 
dvejus metus Lietuva tikisi įveikti 
Rusijos pasipriešinimą dėl Baltijos

ministrai, kiti atsakingi pareigūnai ir 
pati tauta. Nauja vyriausybė 
neapseis ir be tvirtos rankos 
valdyme. Užsiimantiem korupcija 
tai nepatiks, bet kraštui bus labai 
naudinga. Įvesti drausmingumą 
nereiškia eiti prie diktatūros. 
Užtenka griežtai vykdyti įstatymus. 
Netruks berods kandidatų užimti 
atleistų nesąžiningų ar 
nesugebančių pareigūnų vietas.

Svarbiau už pakvietimą į ES 
yra pereiti iš netvarkos į civilizuotą 
demokratinę santvarką. Tik taip 
galės atsigauti mūsų valstybė o 
kartu ir gyventojų gerovė. 
Nepakvietimas įstoti į ES kaip 
matome turi ir gerąją pusę. Jis 
pabudino mus ir paskatino 
pasitaisyti.

Lietuvos bankų sistema, 
kuri pridarė valstybei šimtus 
milijonų dolerių nuostolių, daug 
prisidėjo ir prie neigiamo šalies 
įvertinimo užsienyje. Bankai 
privalo būti kontroliuojami taip, kad 
jais negalėtų pasinaudoti 
spekuliantai ir apgavikai. Jie gi yra 
finansinio gyvenimo pagrindas. 
Žmonių pasitikėjimas banku 
negali būti apviltas.

Kalbant apie pakvietimus 
stoti į ES, krinta į, akis, kad buvo 
pakviesta ir Kipro sala. Ji yra 
padalyta į turkų ir graikų dalis, 
kurios tarp savęs labai nesugyvena. 
Laikui bėgant ten gali iškilti net 
ginkuoti susirėmimai. Priimti tokią 
šąli į savo tarpą gali būti rizikinga. 
Gal priderėjo palaukti, kol Kipre 
išsispręs minėta vidaus problema. 
Autoriaus nuomone, būtų buvę 
saugiau pakviesti Lietuvą, nežiūrint 
kai kurių neigiamų jos gyvenimo 
pusių, kurias yra lengviau išspręsti 
negu susipriešinusių
tautybių ginčą. Tai lyg ir rodo 
Europos Komisijos nešališkumo 
trūkumą.

Kaip bebūtų, Lietuvai nėra 
rimto pagrindo nusiminti po pirmo 
smūgio, kuris atneš daug gero, jei 
mūsų valdžios tinkamai reaguos. 
Reaguoti einant j ginčus dėl 
įvertinimo klaidelių nieko gero 
neatneštų. Bet reaguoti skubiai 
taisant klaidas, atneštų daug gero. 
Atrodo, kad Lietuvos valdžia žada 
pasirinkti paskutinį kelią.

šalių priėmimo į NATO, Lietuvos 
vadovas sakė, kad „laikas tikrai 
daug ką pakeičia“.

„Prieš kelerius metus niekas 
negalėjo net pagalvoti, kad Maskva 
sutiks ir su trijų Vidurio Europos 
šalių priėmimu į NATO. Todėl 
dabar, kai Rusija ir Aljansas dar 
sėkmingiau plėtoja savo santykius, 
jos požiūris gali toliau keistis. Visi 
mes siekiame vieno tikslo - 
stabilumo ir saugumo visoje 
Europoje, taip pat ir Rusijoje“, - 
teigė A.Brazauskas.

Lietuvos užsienio reikalų 
ministras Algirdas Saudargas 
interviu BBC televizijai pabrėžė, 
kad Rusijos žmonių nuomonė dėl 
Baltijos šalių noro įstoti į NATO yra 
teigiama. Tai, pasak jo, patvirtina 
visuomenės apklausų rezultatai. 
Todėl gali keistis ir politikų 
požiūris.

„L.r.“

Ramunė Sakalauskaitė
Lietuva ir Lenkija reiškia 

įsitikinimą, kad aukščiausiojo lygio 
susitikime Madride buvo pradėtas 
NATO plėtimo procesas - atviras 
visoms valstybėms kandidatėms. 
Tai teigiama Deklaracijoje, kurią 
Varšuvoje savo parašais patvirtino 
Lietuvos ir Lenkijos prezidenai 
Algirdas Brazauskas ir Aleksandras 
Kwasniewskis.

Taip pat pabrėžiamas abiejų 
valstybių užsienio politikos 
pagrindinių tikslų bendrumas bei 
ypač ryžtinga valia tapti 
visateisėmis NATO ir ES narėmis.

Ne pirmą kartą susitikę 
Lietuvos ir Lenkijos vadovai 
išreiškė viltį, kad ES plėtra į Rytų 
bei Vidurio Europos regiono šalis 
turės pamatinę reikšmę įtvirtinant 
demokratines valstybes bei 
civilizacijos pažangą. Sprendimus 
dėl NATO plėtimo jie vadino 
esminiais Europos saugumo 
architektūros ateičiai.

„Lenkija bus Lietuvos 
advokatė siekiant narystės ES ir 
NATO“, - A.Kwasniewskis pareiškė 
po prezidentų susitikimo. Priminęs 
neseniai Lenkijoje ištartus 
popiežiaus Jono Pauliaus II žodžius, 
jog naujoje Europoje neturi būti 
padalijimo sienų, A.Kwasniewskis 
teigė, kad ir po to, kad jo šalis 
pakviesta įsitraukti į_ES ir NATO. 
„Lenkijos laikysena nesikeičia“.

„Stengsimės nepasiduoti ir 
neatsilikti nuo Lenkijos“, - kalbėjo 
A.Brazauskas.

Kalbėdamas apie dvišalius 
Lietuvos ir Lenkijos santykius, 
A.Kwasniewskis sakė, jog jie 
pasiekė Europos valstybių lygį. Jis 
prisipažino anksčiau to pavydėjęs 
Vakarų Europos valstybių 
vadovams.

Geru žodžiu paminėjęs dviejų

Bandymas 
barikadas

Lietuvos siekius įstoti i 
Europos Sąjungą rems įkurtas 
Europos judėjimas Lietuvoje (EJL).

Šio judėjimo iniciatoriai - 
Konrado Adenauerio fondas ir 
jaunieji krikščionys demokratai. 
Steigėjais panoro tapti 56 žmonės, 
daugiausia jaunimas. Europos 
judėjimui Lietuvoje (EJL) vadovaus 
Seimo pirmininko pavaduotojas 
krikščionis demokratas Feliksas 
Palubinskas bei aštuonių asmenų 
valdyba.

„Jeigu judėjimas kasdien 
pasipildytų vienu nauju nariu, 
manau, jo augimo tempas nebūtų 
per menkas“, - svarstė 
F.Palubinskas, pakvietęs į 
organizaciją jungtis ir pavienius 
asmenis, ir partijas bei

Popiežiaus Jono Pauliaus ll-ojo kelionė ...
(Atkelta iš 1-mo psl.)

pasaulio, tomis dienomis Paryžiuje 
dalyvausiančiu savo sąskrydyje. 
Rugpjūčio 24-ąją, $v. Tėvas aukos 
dvyliktosios Pasaulinės jaunimo 
dienos uždarymo Mišias. Grįžimas 
į Romą numatytas vėlų rugpjūčio 
24-osios vakarą. 

šalių parlamentų bendradarbiavimą, 
A.Brazauskas išreiškė viltį, kad bus 
sukurtos ir nuolat veikiančios 
vyriausybių institucijų tarybos: 
„Kad susitartų visos žinybos, ypač 
muitininkai“.

Lietuvos Prezidentas 
informavo diskutavęs dėl naujo 
pasienio punkto Varteliuose 
atidarymo. Pasak A.Brazausko, 
galimybių bendradarbiauti yra 
energetikos ' srityje, taip pat 
Įgyvendinant „Via Baitica“projektą.

Lenkijos vadovas akcentavo 
bendradarbiavimą ekonomikos 
srityje bei karinio bataliono kūrimą. 
Jis žadėjo padėti Lietuvai karinės 
technikos detalėmis.

Lietuvos ir Lenkijos 
prezidentų atstovai pasirašė 
dokumentą dėl prezidentų 
konsultacinio komiteto įsteigimo. 
Pasak A.Kwasniewskio, naujoji 
institucija turės koordinuoti 
prezidentų laikyseną ir 
iniciatyvas.

Gana gausiai į spaudos 
konferenciją susirinkę žurnalistai 
domėjosi ir busimuoju Lietuvos ir 
Lenkijos vadovų susitikimu. Jį 
ketinama surengti Vilniuje rugsėjo 
pradžioje: kvietimai dalvyauti 
konferencijoje buvo išsiųsti 
Suomijos, Latvijos, Estijos, 
Baltarusijos, Ukrainos ir Rusijos 
prezidentams.

Tarptautinėje konferencijoje 
ketinama aptarti regioninį 
bendradarbiavimą bei diskutuoti 
tautų susitaikymo tema. „Esame 
įsitikinę, jog geriau kalbėti, negu 
tylėti“, - taip busimąjį renginį 
komentavo vienas jo iniciatorių 
A.Brazauskas.

Lietuvos Prezidento 
delegacija susitiks su Lenkijos 
Seimo ir vyriausybės vadovais, taip 
pat lankysis Seinuose ir Punske, kur 
gyvena daug lietuvių. „L.r.“ 

laužyti euroskeptikų
organizacijas.

Priimtuose įstatuose 
nurodama, kad EJL rems Europos 
integraciją, Lietuvos narystę 
Europos Sąjungoje (ES). 
Visuomenė bus informuojama apie 
ES, rengiamos paskaitos, 
konferencijos, diskusijos Europai 
svarbiais klausimais.

Anot F.Palubinsko, dėl 
Lietuvos narystės ES
neapsisprendusių gyventojų 
skaičius siekia 39 procentus. Todėl 
Lietuvos žmones reikia įtikinti, kad 
narystė ES didina stabilumą, 
garantuoja taiką, gerina gyvenimo 
sąlygas. Judėjimo iniciatorius gyrė 
ir konferencijoje dalyvavęs Seimo 
pirmininkas Vytautas Landsbergis. 
Jis sakė tikis, kad europietiškai 
nusiteikęs jaunimas „pašnekins 
tėvelius, dėdes ir tetas“. „L.r.

Programoje nepažymėta, o tik 
neoficialiai pranešta, kad 
lankydamasis Paryžiuje Popiežius 
paskelbs palaimintuoju katalikų 
visuomeninio veikimo skatintoją, 
vadinamųjų Vincento Pauliečio 
draugijų kūrėją Frederic Ozanam. 
Lietuvių Radijo Tarnyba Vatikane
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Lietuvos ambasada Maskvoje 
praturtėjo atgautu pastatu, kuriame 
prieškario laikotarpyje buvo 
nepriklausomos Lietuvos ambasada, 
o joje dirbo ir gyveno 
nepriklausomos Lietuvos 
ambasadoriumi paskirtas žymusis 
poetas Jurgis Baltrušaitis. Dabartinė 
ambasada, šį pastatą pavadinusi 
J.Baltrušaičio rūmais, jame įsteigė 
Maskvos lietuvių kultūrinę būstinę. 
Kovo 4d. ten buvo atšvęsta Lietuvos 
globėjo šv. Kazimiero šventė, tapusi 
savotiška Kaziuko muge. Mat 
reikėjo paminėti ir jų vardines. 
Prieangyje ir koridoriuose buvo 
surengta lietuviškų audinių, 
mezginių ir juostų bei keramikos 
darbų paroda.

Šveicarijos banko „Union 
Bank of Switzerland“ suburtas 
konsorciumas konsultuos Lietuvos 
Vyriausybę privatizuojant „Lietuvos 
telekomą“ - vieną iš 13 parduoti 
numatytų strateginių šalies įmonių, 
pranešė Europos reikalų ministerija.

Speciali 11 žmonių Viešo 
konkurso ryšių įmonėms 
privatizuoti komisija „Union Bank 
of Switzerland“ (UBS) paskelbė 
konkurso, kuriame varžėsi septyni 
tarptautiniai konsorciumai, 
nugalėtoju, praėjus viso labo vienai 
savaitei nuo dokumentų pateikimo.

„UBS geriausiai įvertino 
„Lietuvos telekomą“ kaip įmonę“, - 
sakė Europos reikalų ministerijos 
Privatizavimo departamento 
direktorius Vytenis Junevičius.;

Vyriausybės patarėjas turės 
išanalizuoti „Lietuvos telekomo“ 
būklę ir parengti bendrovės 
pardavimo strategiją.

Punske viešėję Pasaulio 
lietuvių bendruomenės (PLB) seimo 
delegatai pasimokė, kaip galima 
išsaugoti lietuvybę gyvenant už 
Lietuvos ribų daugiau nei 400 metų. 
Tai pareiškė Vilniuje vykusiame 
seime išrinktas naujas PLB valdybos 
pirmininkas Vytautas Kamantas.

PLB delegatai susipažino su 
Punsko lietuvių organizacijų 
struktūra, leidybos veikla ir 
kultūriniu gyvenimu.

* • • • •

Lietuvos vardas vėl skambėjo 
Vokietijos žiniasklaidoje! Po 
parodytos televizijoje mūsų sostinės, 
jau po kelių dienų, pirmasis 
Vokietijos kanalas nukėlė žiūrovus 
įKuršių neriją, parodydamas gražų, 
„Jūratės“ viešbutį, prie kavinių 
išstatytus staliukus su kėdėm, 
rūkytas žuvis, nors, vokiečio 
nuomone, kaina palyginus su 
Vokietijos buvo aukštesnė. 
Didžiausią dėmesį vokiečiai 
atkreipė į kopas, smėlėtą Baltijos 
jūros pakrantę, pavadindami ją 
Europos Sahara bei siūlydami 
būtinai ją aplankyti. Neužmirštas 
buvo ir rašytojo Tomo Mann‘o 
namas - vasarvietė, šiandieną

"Tėviškės Aidai” yra vienintelis Australijos lietuvių katalikų 
laikraštis. Visi juos remkime. Iš anksto prisiųskime prenumeratos 
mokestį, įrašykime "Tėviškės Aidus” į savo Testamentą. Katalikiška
spauda reikalinga visada! 

paversta muziejumi. Kuršių nerija 
pasiekiama Lietuvos oro linijom iš 
Hamburgo ar Berlyno, nusileidžiant 
netolimoje Palangoje arba plaukiant 
keltu iš Mukrano į Klaipėdą - 
„Memel“.

Vytauto Didžiojo karo 
muziejus Kaune pasipildė vertingais 
eksponatais - Argentinos 
kariuomenės brigados generolo 
Faustino Juozo Svenčionio 
uniforma, kartu, diplomais, 
medaliais, fotografijomis ir kitais 
daiktais.

Argentijoje gimęs, užaugęs ir 
aukštuosius karo mokslus baigęs 
lietuvis 1982-1983 metais ėjo šios 
Pietų Amerikos šalies kariuomenės 
vado pareigas.

Vytauto Didžiojo karo 
muziejaus žiniomis, 65 metų 
brigados generolas FJ. Švenčionis 
yra vienintelis lietuvis, užsienio 
ginkluotosiose pajėgose užėmęs toki 
aukštą postą.

*****

Lietuvos investicijų agentūros 
duomenimis, Lietuva, palyginti su 
Latvija ir Estija, pastaruoju metu 
pritraukia daugiau užsienio 
investicijų.

Praėjusiais metais į Lietuvą 
investuota 880 mln. litų, Latviją - 
400 mln. litų, Estiją - 552 mln. litų 
užsienio investicijų.

Iki šių metų balandžio visos 
tiesioginės užsienio investicijos 
Lietuvoje sudarė beveik 2,8 mlrd. 
litų.

„Investicijų antplūdis i 
Lietuvą tęsiasi šiais metais ir turėtų 
dar didėti ateityje“, - teigė Lietuvos 
investicijų agentūros valdybininkas 
ryšiams su visuomene Davidas 
Burgessas.

• • • • •

Šiemet sueina dešimt metų, 
kai 1987-ųjų rugpjūčio 23 dieną 
Vilniuje aikštėje prie 
A.Mickevičiaus paminklo, įvyko 
pirmasis viešas antisovietinis 
mitingas, pasmerkęs Molotovo- 
Ribbentropo paktą. Si mitingą 
surengė ir jame kalbėjo sovietiniam 
režimui priešinęsi disidentai.

Seimo pirmininko pirmasis 
pavaduotojas konservatorius 
Andrius Kubilius mano, kad 
mitingo paminėjimu gali pasirūpinti 
Valstybinių švenčių komisija.

A.Kubilius tikisi, kad mitingo 
metinės bus tinkamai paminėtos, 
nors tai neturėtų būti daroma „kokiu 
nors ypatingu mastu“. „Mitingo 
reikšmė bus minima tiek istorijos 
knygose, tiek mūsų mintyse“, žadėjo 
A.Kubilius.

*****

Klaipėdoje vyko Baltijos jūros 
šalių antrųjų sporto žaidynių 
dviratininkų grupinės lenktynės. 
Jose su konkurentais išpenkių šalių 
rungtyniavo beveik visas šios sporto 
šakos Lietuvos elitas.

Lietuvos olimpinės moterų 
rinktinės vyriausiasis treneris 
Valerijus Konovalovas „Lietuvos 
rytui“ sakė, kad 44,1 km distancijos 
favoritės - praėjusių metų pasaulio 
vicečempione Rasa Polikevičiūtė ir 
jos sesuo dvynė Atlantos 
olimpinių žaidynių penktosios 
vietos laimėtoja Jolanta buvo 
akivaizdžiai pranašesnės už 
konkurentes.

Sesės pabėgo nuo grupės 
įpusėjus distancijai ir laimėjo aukso 
(Rasa) bei sidabro (Jolanta) 
medalius. Rezultatas vienodas - 1 
vai. 8 min. 19 sek.

Lietuvos vyriausybė birželio 
18d. nustatė valstybinių įmonių 
vadovų atlyginimų tvarką, kurios 
reikės laikytis nuo rugpjūčio 1d. Jų 
atlyginimai negalės būti didesni nei 
praėjusio ketvirčio įmonės 
darbuotojų 5 vidutiniai mėnesio 
darbo užmokesčiai. Priedai 
priklausys nuo pelningumo. 
Neseniai įsigaliojo ir kitas 
vyriausybės nutarimas, liečiantis 
bankų vadovus. Dėl to atsiranda ir 
nepatenkintų - „atsistatydinimo 
pareiškimus jau Įteikė du Lietuvos 
taupomojo banko vadovai“, rašo 
„L.A.“ Nr. 118.

• • • • »
V.Adamkus Lietuvoje yra 

laikomas vienu populiariausių 
veikėjų. Žmonės prisimena jįišanų 
laikų, pasitiki juo dabar ir tikisi, kad 
rūpinsis jais ir toliau. Dieve padėk!

V.Adamkumi aš nesirūpinu - 
jis pats užsitikrino savo ateitį. Aš 
rūpinuosi šviesesne Lietuvos 
ateitimi. (Leonidas Ragas)

Šių metų rugpjūčio pradžioje 
Atėnuose vyksiančiame pasaulio 
lengvosios atletikos čempionate 
JAV rinktinei atstovaus ir lietuvių 
kilmės sportininkas - ieties metikas 
Tomas Pūkštys. Teisę dalyvauti 
planetos pirmenybėse jis iškovojo, 
kai trečią kartą per ketverius metus 
laimėjo JAV čempionatą.

Sis sezonas T.Pukščiui yra 
gana sėkmingas. Jau pirmosiose 
didelėse tarptautinėse varžybose 
gegužės 10 dieną jis nusviedė ietį 
85m. 50cm ir iškovojo antrąją vietą 
Japonijos „Grand Prix“ turnyre.

Gegužės 25-ąją lietuvių 
kilmės amerikietis ietįnumetė 87m 
12cmirpagerinoJAV rekordą. Nuo 
praėjusių metų liepos mėnesio 29 
metų Floridos universiteto 
absolventas T.Pukštys penkis kartus 
gerino JAV rekordą.

Europos Komisija nusprendė, 
kad reikia atidėti Europos Sąjungos 
plėtimą, nes, jog manymu, nė viena 
iš dešimties ES narystės siekiančių 
šalių nėra pasirengusi į ją įstoti. 
Tokį populiariaus Vokietijos 
žurnalo „Der Spiegei“ pranešimą 
cituoja Prancūzijos naujienų 
agentūra „France Presse“.

Lietuvos užsienio reikalų 
ministerijos pareigūnai atsisakė 
pakomentuoti šį pranešimą, 
motyvuodami, jog nėra jokios 
oficialios informacijos apie Europos 
Komisijos rekomendacijas atidėti

Europos Sąjungos plėtimą.
„France Presse“ teigimu, 

Įtakingajame „Der Spiegei“ rašoma, 
kad Europos Sąjungai kol kas 
vertėtų pradėti išankstines derybas 
tik su penkiomis pretendentėmis - 
Vengrija, Lenkija, Čekija, Slovėnija 
ir Estija.

*****

Rusijos prezidentas Borisas 
Jelcinas neigiamai Įvertino NATO 
aukščiausiojo lygio susitikimo 
sprendimus dėl Baltijos valstybių.

„Aš, žinoma, pareiškiau savo 
nepasitenkinimą Madrido 
komunikatu, kuris mini Baltijos 
šalis kaip naujas potencialias nares, 
o tai yra pavojinga. Mes 
kategoriškai su tuo nesutinkame“, - 
sakė BJelcinas žurnalistams, 
komentuodamas susitikimą su 
Suomijos prezidentu M.Ahtisaari.

Rusijos prezidentas taip pat 
sakė, kad Baltijos valstybių 
priėmimas [NATO sukeltų grėsmę 
Rusijos saugumui ir Maskva rimtai 
priešinsis jų narystei Vakarų 
aljanse.

„Rusija buvo ir yra griežtai 
prieš Nepriklausomų Valstybių 
Sandraugos šalių ir Baltijos 
valstybių dalyvavimą Siaurės 
Atlanto aljanso darbe“, - pasakė 
Rusijs prezidentas.

* » » * •

Mažiausiai septyni Rusijos 
milicininkai žuvo, daugiau nei 
dešimt buvo sužeista, netoli 
Čečėnijos sienos susprogdinus 

• nuotolinio valdymo bombą.
Tai - vienas rimčiausių 

prievartos aktų regione nuo to laiko, 
kai pernai Rusija ir čečėnų 
sukilėliai pasirašė taikos susitarimą.

Milicininkai sunkvežimiu 
važiavo į pietinį Chasavjurto 
miestelį, esantį tik keli kilometrai 
nuo Čečėnijos sienos, kai pakelėje 
sprogo prie medžio pritvirtintas 
įtaisas, pranešė Rusijos žinių 
agentūros.

Naujienų agentūra ITAR- 
TASS teigė, kad žuvo 8 milicininkai 
ir 12 buvo sužeista, o „Interfax“ 
pranešė, kad žuvo 7 ir 13 buvo 
sužeista.

Atsakomybės už išpuoli 
niekas neprisiėmė. Rusijos vidaus 
reikalų ministerija Įvykio 
nekomentavo.

*****

Bosnijos serbų nacionalistų 
lyderiai griežtai pasmerkė Jungtinių 
Tautų tribunolą, už karo 
nusikaltimus nuteisusi pirmąjį 
serbą. Bosnijos serbai toliau 
protestavo prieš NATO pajėgų 
operaciją, kurios metu buvo 
gaudomi karonusikaltimaisitariami 
serbai.

Vakarų pasiuntiniai pažadėjo, 
kad ir toliau stengsis pristatyti 
įtariamuosius į teismą, kur jie 
atsakytų už savo poelgius karo 
metu.

Jungtinių Tautų Hagos karo 
nusikaltimų tribunolas 20 metų 
kalėti nuteisė DušanąTadičių, kuris 
buvo kaltinamas žmogžudyste, 
kankinimais bei „etniniu valymu“.

Bosnijos serbų prezidentė 
Biljana Plavšič bei jos politinis 
oponentas Momčilo Krajišnikas, 
atstovaujantis serbams
kolektyvinėje Bosnijos
prezidentinėje institucijoje, 
kritikavo nuosprendį kaip 
neteisingą.
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(velionė
Rašo M. Geštautienė

Seniai jau ankstyvą rytą prie 
Lietuvių Namų buvo šurmulys. 
Taigi, 30 birželio d. trisdešimt 
aštuoni keleiviai ir juos lydintieji 
artimieji su gera nuotaika lūkuriavo 
išvykimo momento. Eskursijos 
vadovė Regina Umbražiūnienė dar 
kartą perskaito važiuojančiųjų 
pavardes, tuo patikrindama ar visi 
susirinkę, pajudėjome.

Melburne palikome debesis, 
bet su savimi pasiėmėme gerą 
nuotaiką tolimai kelionei į „Gold 
Coast“ ir Brisbane. Draikės lengvas 
rytmetinis rūkas ant kalnų, saulės 
spinduliai matomai skverbėsi per 
rūką, žadėdami gražią dieną.

Po poros valandų turėjome 
pirmą sustojimą Nagambie. 
Vienuoliktą valandą pervažiavę 
Murray upę atsisveikinome su 
Victorijos teritorija. Prieš 
Narrandarą valgėme pietus. 
Pasistiprinę irpasimankštinę tęsėme 
kelionę. Autobuse pritilo pokalbiai. 
Po sočių pietų kas žvalgėsi pro langą 
stebėdami gamtovaizdžius, kas 
snūduriavo, skaitė arba 
paprasčiausia mąstė.

Važiuojant New South Wales 
pamatėme kelkraščiu einantį su 
maišu ant pečių valkatą. Nors 
čiabuviams ir žinoma apie 
keliaujančio valkatos gyvenimą, bet 
gal naujiems atvykusioms ir 
skaitantiems šį straipsni bus įdomu, 
nors trumpai sužinoti apie ji.

Australai kūrėsi 1788 m. 
Beveik visa atvežtoji jėga buvo 
kaliniai, žmogžudžiai, plėšikai, bet 
pasitaikė ir tokių, kurie į kalėjimą 
pateko už bandelės pavogjimą arba 
buvo nepageidaujami svetimšaliai, 
kuriais anglai norėjo atsikratyti. 
Atgabenę j salą kalinius 
prižiūrėtojai ypatingą dėmesįkreipė 
į vagystes, norėdami su šaknimis 
išrauti šią blogybę, kad naujame 
krašte ji visai neegzistuotų. Apie tai 
išlikusios dainos. Viena iš tokių 
yra „Waltzing Matilda“. Joje 
pasakojama, kaip kartą linksmas 
valkatėlė „Jolly Swagman“ 
apsigyvenęs prie upelio, šalia 
besiganančių avių būrio pasivogė 
aviną ir norėjo ji čia pat išsikepti ant 
besikūrenančio laužo. Avino būta 
stipraus ir keliautojui teko su juo 
gerokai pasigrumti „pašokti valsą“. 
Keliautojo nelaimei tuo metu 
pasirodė tvarkos saugotojas. 
Išsigando Jolly Swagman, kad dabar 
reikės sėstis į kalėjimą, šoko kartu 
su avinu į upelio sietuvą ir 
nusiskandino. Muzikantai šiai 
poemai sukūrė linksmą melodiją ir 
ji tapo labai populiari. Jos 
populiarumas ir dabar dar didelis, ją 
girdime dainuojamą įvairiomis 
progomis, per sporto šventes, 
Įvairius minėjimus. Ją dainavo net 
per 200 metų Australijos jubiliejų, 
dalyvaujant Anglijos karalienei 
Elizabet II.

Prisimenu, Lietuvoje 
koncertuojančius Kaune Melbourne 
Sambūrio choristus. Jie puikiai 
atliko „Waltzing Matilda“. Nors ir 
nesuprato žiūrovai žodžių, bet pats 
dainos atlikimas ir muzika labai 
patiko. Ypačvalkata. Jorolęatliko 
Donatas (Aut. pastaba).

Gilgandroje „Oto Silver“ 
motelyje turėjome nakvynę. 
Pusryčiavome ten pat esančiame 
restorane. Jo savininkas vis 
klausinėjo ar nesame alkani ar visko 
pakanka. 7 vai.- ryto gerai pailsėję 
tęsėme kelionę.

Grožėjomis Warrurn- 
bringienot kalnais, kuriuose matėme 
astronomijosįrangas. Saulė kėlėsi ir 
savo spinduliais nuostabiai 
apšviesdama kalnus ir lengvus 
pūkinius debesis. Palengva krenta 
rytmetinis rūko šydas, kelio asfalto 
kaspinas rangosi tarpukalnėse. 
Malonu buvo stebėti gamtos 
grožybes. Ir širdį užlieja geras 
jausmas, kad turi galimybę gėrėtis 
gamtos sukurtais stebuklais.

12.30 vai. pervažiavome NSW 
sieną. Goondiwindi miestas yra 
gražus, jo pavadavinimas kilęs iš 
aborigenų ainių. Miestas turi 
paminklą arkliui, kuris laimėjęs 
daug varžybų. Kad kelionė 
neprailgtų repetavome, dainavome, 
Donatas pravedė anekdotų popietę. 
Iš pradžių jam prireikė kviesti 
pasakotojus, bet įsismaginus 
atsirado ir norinčių.

Į Gold Coast atvykome 
vakare. Apsistojome butuose 
„Breakers North“, tai 15 aukštų 
pastatas. Rytą susitikę pasakojome 
kas kaip įsikūrę, ką matome per 
langus. Ne visiems buvo lemta 
gėrėtis jūra iš savo kambario, bet 
nusivylusių nebuvo. Aplinka 
gražiai sutvarkyta, norintys galėjo 
žaisti tenisą, mėgautis šilta 
burburliuojančia vonia, baseinu. 
Jūra buvo čia pat.

Trečiadienį buvome 
paskviesti į Gold Coast lietuvių 
suruoštą gegužinę Cascade Parke. 
Važiavome visi. Mus pasitiko 
lietuvių seniūnas ir sekretorė 
Songailos. Atvykusieji rado savo 
pažįstamų, užsimezgė nuoširdūs 
pokalbiai. Lūkuriavome mūsų 
pianistės Zitos, kuri turėjo atskristi 
iš Melbourno. Dėl blogo oro 
išvykstant ji vėliavo, koncertą 
pradėjome be jos.

Pasveikinimo žodį tarė 
bendruomenės seniūnas Songaila. 
Jis paminėjo, kad čia gyvenančių 
lietuvių yra apie penkiasdešimt.

Į ekskursiją važiavo tik pusė 
choro dalyvių. Todėl dainos buvo 
parinktos lengvesnės. Moterys 
sudainavo „Pavasaris“, o vyrai 
„Užstalės dainą“, mišrus choras 
„Gromatėlę parašiau parašiau“. 
Baigiant mūsų pasirodymui visi 
dainavome „Žemėj Lietuvos“. Po 
šios nuotaikingos dainos buvome 
pakviesti vaišintis. Dienabuvošiltai 
maloni, nors vietiniai skundėsi, kad 
tokią šaltą žiemą senai beturi.

Gediminas Ragauskas gražiai 
iškepė dešreles, čia pat stovėjo 
tušintų kopūstų puodas, kurių 
dėjomės pagal norą. Lyg darbšti 
bitelė tarp visų skrajojo 
J.Songailienė, kviesdama visus

____________ TEVISKČS AIDAI______________________________________5 ps|

ij „Gold Coast“ - Auksinį IPaJūirį

Dalis Sambūrio choristų su svečiais iš Melbourno prie Brisbanės 
Lietuvių Namų. Nuotrauka M.Didžio.

vaišintis vis ragindama papildyti 
lėkštes. Pasistiprinome ir netikėtai 
pravirko akordeonas. Songaila 
grodamas visus kvietė šokti, 
įsidrąsinę sukosi poros valso 
sukury. Kasgėrė kavą,okas norėjo 
pamiklino kojas trypdami polkutę, 
net „Bitutę“ ir „Katinėlį nu nu nu“ 
šokome. Akordeonui pritariant, 
kuriuo gražiai grojo Songaila 
dainavome įvairias dainas, o 
paskui... o paskui vyrai padainavo 
„Aras“. Už gražiai padainuotą dainą 
vyrai buvo apdalinti po alaus 
dėžute.

Kaip įprasta visuose 
renginiuose būna suruošta loterija. 
Moterų draugijos pirmininkė 
pardavinėjo bilietus. Visus masino

Didžiosios Britanijos katalikų 
savaitraštis „Catholic Herald“ 
birželio pabaigoje skaitytojus 
supažindino su Londone esančią 
lietuvių šv. Kazimiero bažnyčia ir 
lietuvių parapijos veikla. 
Savaitraščio korespondentę Jennifer 
Sym ypač domino Rytų Londono 
Hackney rajone prieš 85 metus 
įkurtos lietuvių katalikų bažnyčios 
interjero dailės kūriniai. Jos dėmesį 
labiausiai patraukė didžiojo altorius 
skulptūra: stambios medinės 
Šventosios Trejybės figūros Dievas 
Tėvas, Sūnus ir Šventoji Dvasia iš 
aukšto stebinčios Mergelės Marijos 
vainikavimą. Skuptūra buvo 
sukurta didžiajai 1851 metų parodai 
ir parapijos steigėjams lietuviams 
kainavo 1500 svarų sterlingų, kas 
tuo metu buvo milžiniška pinigų 
suma. Parapijos svečių kambaryje 
ant sienų pakabintos nuotraukos ir 
laikraščių iškarpos pasakoja apie 
bažnyčios praeitį. Tarp kitų kabo ir 
arkivyskupo Jono Bulaičio 
portretas, rašo korespondentė ir 
pažymi, kad Londono šv. Kazimiero 
parapijos aplinkoje augęs 
Arkivyskupas Bulaitis, dabar 
popiežiaus nuncijus Albanijoje, dar 
vaikas būdamas, šioje bažnyčioje 
buvo mišių klapčiukas.

Bažnyčios įrengimu rūpinosi 
patys lietuviai, rašo korespondentė, 
kuri taip pat atpasakoja pokalbį su 
ilgamečiu šios parapijos klebonu, 
marijonu kun. Jonu Sakevičium. 
Parapijiečių sudėtis keitėsi 
priklausomai nuo poslinkių 
Lietuvoje ir Baltijos karštuose. 
Kadaise j mišias ateidavo 2000 
tikinčiųjų. Dabar sekmadieniais 
tepasirodo geras šimtas, nors-būna 
išimčių kai šventovė būna 

gražus paveikslas. „Labai norėčiau 
jį laimėti“, - lyg juokais, lyg rimtai 
prasitarė Lubinienė.

Pirmas traukimas. Visiems 
įdomu kas laimingasis. O juo tapo..: ; 
Neitikėtina! Lubinienės noras 
išsipildė. Visi džiaugiamės ir 
plojome laimingajai. Pasisekė į 
A.Raudžiui, S.Pikėlienei ir 
M.Geštautienei.

Songaila padėkojo, kad 
atvykome, pabendravome, 
padainavome ir už gražias 
akimirkas praleistas kartu, nes Gold 
Coast bendruomenės lietuviai labai 
retai sulaukia svečių. Sambūrio 
pirmininkė Danutė Lynikienė 
padėkojus už nuoširdų priėmimą 
pakvietė atvykti tautiečius į 
Melbourną. Norintys pešti grįžo į 
savo kambarius, kas važiavo 
autobusu. Mūsų laukė kelionė i 
Juptierio Casino.

6 vai. vakaro važiavome 
norintys pasižvalgyti, laimės 
pabandyti i Casino. Ten 
vakarieniavome. Keli važiavo į 
centrą pasižiūrėti įspūdingo miesto 
įvairių spalvų derinyje, ko 
nepamatytum dienos metu. 
Buvusieji dalinosi savo įspūdžiais. 
Esantys Casino, kai kurie mūsiškai 
bandė laimę. Kiek girdėjau po 
truputi išlošė arba išėjo lygiomis, 
įdomu buvo stebėti iš šalies 
besikarščiuojančius, 
besidžiaugiančius ar nusivylusius 
lošėjus, o vedančiųjų rankų 
milkumu galima tik stebėtis.

Būtinai reikia paminėti, kad
(Nukelta į 6-tą psl.)

sausakimšai pilna. Parapija buvo 
įkurta prieš 1-ąjt pasaulinį karą. 
Nauja lietuvių banga atvyko j 
Londoną po antrojo pasaulinio karo, 
bet iš buvusių parapijiečių nedaug 
teliko. Dabar atvyksta nauji 
tautiečiai. Bažnyčioje prie pat 
Aušros Vartų Dievo Motinos 
paveikslo įrengta paminklinė lenta 
primena okupacijos metais 
Lietuvoje žuvusius tautiečius.

Korespondentę sudomino, tai 
jog Kryžiaus kelio stotys yra 
vietinės anglų gamybos, bet su 
lietuviškais užrašais.
Korespondentei pastebėjus anglams 
mįslingai atrodančią sėdinčioJėzaus 
statulą, kun. Sakevičius paaiškino, 
kad tai yra Rūpintojėlis. Okupacijos 
metais Rūpintojėlis buvo Jėzaus 
kenčiančio su mumis simbolis, 
pažymėjo klebonas. Prie Lurdo 
Mergelės Marijos statulos yra dar 
viena paminklinė lentelė, menanti 
vieno bažnyčios steigėjų, jauno 
lietuvio kunigo Juozo Montvilos 
mirtį 1912 metais. Mėnesį po 
bažnyčios pašventinimo, kun. 
Montvila su dar dviem kunigais 
išvyko į Jungtines Valstijas per 
Atlantą garsiuoju „Titaniku“. 
Laivas susidūrė su ledkalniu ir 
paskendo. Didvyriškai atsisakęs 
gelbėjimo valties, kun. Montvila 
nuskendo su kitais 1500 keleivių. 
Baigdama pokalbį su kun. Jonu 
Sakevičium apie Londono šv. 
Kazimiero lietuvių parapiją, 
korespondentė sužinojo, kad 
klebonas yra vyresnis už pačią 
bažnyčią: jam ką tik sukako 90 
metų. Už uolumą vadovaujant 
užsienio lietuvių parapijai kun. 
Sakevičius buvo Lietuvos 
apdovanotas Gedimino ordinu.
Lietuvių Radijo Tarnyba Vatikane
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Pagerbimo pietūs prelatui dr. Pranui Daukniui
Melbourne pagerbimo pietūs 

mūsų didžiai gerbiamam prelatui 
dr. Pranui Daukniui buvo suruošti 
sekmadienį liepos 20d. Baltai 
apdengti stalai gėlėmis papuošti, 
laukė grįžtančių po pamaldų iš arti 
Lietuvių Namų esančios bažnyčios. 
Tai bematant ir prisipildė tautiečiais 
gana erdvi Jubiliejinė salė. Galėjo 
būti arti dviejų šimtų asmenų. Visi 
norėjo dalyvauti, parodyti 
prielankumą savo didžiai 
gerbiamam ir mylimam Dvasios 
Vadui.

Pagerbimo pietus paruošė 
Katalikių Moterų Draugijos narės ir 
pirmąjį pasveikinimo žodį 
susirinkusiems tarė Melb. Kat. Mot. 
D-jos pirmininkė Halina 
Statkuvienė. Jis pranešė, kad karšti 
pietus paruošti ir skautų jaunimas 
laukia juos išnešioti į stalus. 
Dvasios vado Halina paprašė 
sukalbėti stalo maldą. Tolimesnę 
dienos programos eigą tvarkyti ji 
perdavė, gerai sugebančiam 
Valentinui Cižauskui.

Jaunos vikrios skautukės 
bematant visus aptarnavo karštais, 
skaniais pietumis. O po to buvo 
servuojama kavutė ir skanūs 
pyragai.

Gerai visiems pasistiprinus, 
dienos tvarką perėmė Valentinas 
Cižauskas. Pirmiausia jis apibudino 
susirinkusiems tą mūsų labai 
paprastą, kuklų kunigėli, kuris 
nesigarsindamas daug padaro mūsų 
jaunimui ir visiems parapijos 
nariams.

Valentinas pasakė, kad didelė 
dalis mūsų Dvasios vado rūpesčių 
yrasudėta į jotaip mylimosTėvynės 
Lietuvos reikalus ir jos laimingą 
ateitį. Kad nėra tos progos, nėra tos 
maldos, kad nebūtų prisiminta ta 
žaluojanti ir žydinti jau laisva 
Lietuva. Kad Lietuvai dar esant 
pavergtai mūsų mielas klebonas ne 
tik laisvės jai kasdien meldė, bet ir 
daktaro titulą įsigijo, rašydamas ir 
apgidnamas Lietuvos kovų už 
tikėjimą temą. Už tai greičiausiai ir 
Apvaizda taip patvarkė, kad mūsų 
kunigo įvertinimas ir pagerbimas iš 
Sv. Tėvo atkeliavo į čia per jau 
atgimusią Tėvynę, jos dvasinių 
vadovų prašymais.

Visų Melbourne parapijiečių 
vardu, Valentinas pasveikino 
mūsų tautinį kapelioną prelatą dr. 
Praną Dauknį, palinkėjo jam kuo 
geriausios sveikatos ir palaimos 
dirbant pastoracinį darbą 
mūsų tarpe.

Pasirodė Valentinas turėjo ir 
gana ilgą sąrašą organizacijų atstovų 
ir kelis pavienius asmenis, norinčiu^ 
žodžiu pasveikinti savo Dvasios 
vadą.

Pirmiausia buvo pakviestas 
Melb.Apy/. v-bos pirmininkas 
Andrius Vaitiekūnas, kuris išreiškė 
įvertinimą prelatui dr. Daukniui už 
nuolatinį darbą ir žmonių dvasinio 
gyvenimo kėlimą. Įteikė dovanėlę.

ALK Federacijos vardu 
sveikino pirm. Edv. Sidlauskas. Jis 
padėkojo Dvasios vadui už buvimą 
su mumis šiandien ir visuomet. 
Įteikė voką ALKF-jos valdybos 
vardu.

Pietuose dalyvavo ir 
specialiai atvykęs iš Adelaidės 
Albinas Pocius, kuris pareiškė, kad 
didelė garbė turėti savo tarpe garbės 
Prelatą, kuris už nuopelnus 
Bažnyčiai ir tautai buvo Įvertintas. 
A.Pocius taip pat atvežė sveikinimą 
iš Lietuvos Garbės Konsulo 
Adelaidėje Jurgio Janavičiaus.

Rašo Alisa Baltrukonienė

Atvyko ir atstovas iš 
Geelongo, pJ.Gailius, pasveikinti 
geeiongiškių vardu, Dvasios vadą 
gautu tokiu aukštu garbės 
atžymėjimu. Jis taip pat pasveikino 
Šatrijos tunto tuntininko Vytauto 
Mačiulio vardu, kuris apgailėjo, kad 
negalėjo dalyvauti. J.Gailius 
padėkojo ir Melb. Kat. Mot. D-jai, 
kuri taip gražiai suorganizavo šituos 
pagerbimo pietus.

Ir taip be didesnės 
pertraukos, Valentinas Cižauskas 
kvietė užsirašiusius pareikšti savo 
sveikinimus.

Australijos Skautų Rajono 
vadas Henrikas Antanaitis 
pasveikino Skautų kapelioną prel. 
dr. Dauknį šia didele proga ir 
pasakė, kad jis labai daug, kaip 
kapelionas, yra jiems nusipelnęs. 
Labai nuoširdžiai už viską per tiek 
daug metų padėkojo. Perdavė ir 
geriausius sveikinimus Aušros tunto 
iš Sydnėjaus, Baltijos tunto iš 
Canberros ir Vilniaus tunto iš 
Adelaidės.

Melbourne Džiugo tunto 
tuntininkas Povilas Kviecinskas 
pasakė, kad gerbiamas vadas, 
skautininkas prel. dr. Dauknys yra 
jų geradaris. Daug metų rūpinasi 
jais visokiariopaisbūdais. Palinkėjo 
dar ilgai būti su jais.

Birutė Prašmutaitė pasviekino 
gerbiamą prel. dr. vyr. skautininką, 
filisteri Praną Dauknį ir jo gimimo 
dienos proga. Prašė Dievo saugoti 
ir išlaikyti jį sveiku dar ilgus metus, 
kad stovyklose kartu budėtų su 
mumis. Įteikė dovaną.

Pensinikų Sąjungos valdybos 
ir visų narių vardu pasveikino 
prelatą dr. Dauknį Alisa 
Baltrukonienė ir vietoj dovanos 
įteikė vokelį.

Melboruno Liet. Klubo ir 
Karių Ramovės vardu pirm. Vladas 
Bosikis pasidžiaugė kapeliono dr. 
Dauknio įgytu aukštu titulu ir įteikė 
voką vietoj dovanos.

Rita Mačiulaitienė pasveikino 
prelatą dr. Dauknį Tautinių šokių 
jaunesniųjų vardu.

Dainos Sambūrio
choristų vardu pirm. D.Lynikienė 
pasveikino didž. gerb. prel. dr. 
Dauknį su apdovanotu garbingu 
titulu. Įteikė dovaną baltame voke.

Zita Prašmutaitė, Parapijos 
choro dirigentė pasveikino mielą 
kunigą dr. Praną Dauknį su iš Sv. 
Tėvo gautų aukštu garbės prelato 
atžymėjimu. Pasirašė visi choristai 
ir vargonininkė.

Lietuvių Fondo vardu pirm. 
Algis Šimkus perdavė sveikinimą 
savo tokiu originaliu būdu, įdomiai 
ir pagarbiai sueiliuotomis eilutėmis.

Rimas Mickus pasveikino 
gerb. prelatą dr. Dauknį „Varpo“ 
klubo vardu. Saulių kuopos vadas 
V.Sukevičius pasveikino garbės 
Prelatą dr. Dauknį ir palinkėjo 
gausios Dievo palaimos ir stiprybės, 
įteikė voką su asmeniniu turiniu.

Dvasios vadtj sveikino Soc. 
Globos pirm. Jonė Zalkauskienė ir 
įteikė dovaną.

Kat. Mot. D-jos pirm. Halina 
Statkuvienė pati daug dirba ir moka 
dirbančius suprasti, jų pasiaukojimą 
išryškinti. Ji nuoširdžiai pasveikino 
Draugijos Dvasios vadą dr. Dauknį 
su įgytu prelato titulu ir pasidžiaugė 
jo rūpestingumu Draugijai.

Draugios pirm. H.Statkuvienė 
ir padėkojo visoms Draugijos 
narėms ir pagelbininkėms-ams, 

kurie viską taip sklandžiai įvykdė ir 
pravedė. PoniaŽitkevičienėšeimos 
vardu įteikė prelatui dr. Daukniui 
gražią Kristaus statulą, medžio 
drožinį.

Dar turėjome progos 
išklausyti dviejų pasisakymų, tai: 
kun. Gaidelio ir naujai įvesto 
prelato, dr. Prano Dauknio.

Kun. Gaidelis pasakė, kad tai 
tikrai neeilinė proga, neeilinis 
Įvykis Melbourne lietuviškame 
bažnytiniame gyvenime. 
Pasveikino kun. dr. Dauknį su 
užsitarnautu bažnytiniu titulu. 
Pasakė, kad per visus tuos metus 
patyrė iš jo daug broliško 
nuoširdumo ir paramos sprendžiant 
išeivijos bendras problemas. Kad 
kun. dr. Prano pakėlimas įprelatus 
tebūna mums visiems čia ir mūsų 
tautiečiams Lietuvoje tikras 
padrąsinimas dar geriau veikti ne 
tik Kristaus vynuogyne, bet ir 
lietuviškoje veikloje.

Valentinas Cižauskas 
padėkojo kun. Gaideliui bei visiems 
sveikinusiems ir pakvietė šitų pietų 
tikrąjį kaltininką - prel. dr. Dauknį 
tarti užbaigimo žodį.

Prel. dr. Dauknys pasveikino 
visus susirinkusius tvirtu įsitikinimu 
ir giliu savo pašaukimo ir pareigos 
suvokimu. Jispasakė, kad jam buvo 
didelė staigmena, nes jis netikėjo 
tokio atžymėjimo gauti. Bet matyti 
buvo tokia Dievo valia susilaukti 
tokios gražios pagarbos.

Prelatas pasakė, kad kunigo 
darbas nėra lengvas ir daugeliui gal 
nesuprantamas, o kartais net ir 
skaudus. Bet nežiūrint visa to jis

IKelIiioinė į „Gold Coast* - 
Auksinį IPajjūirij

(Atkelta iš 5-to psl.)

daug buvo norinčių sutikti saulės 
patekėjimą. Kas rytas mūsiškių 
eidavo į pajūrį pasigrožėti 
bundančia jūra, pasėdėti kavinėje, 
kuri y ra čia pat ant kranto, mėgautis 
kavos puodeliu ir mažu skanėstu. 
Graži jūra, kai bundančios saulės 
spinduliai maudosi mėlynojoje 
ramioje jūroje. Saulė matomai kyla 
po truputi, lyg delsdama, norėdama 
vėl prankyti debesėlių patale, bet 
staiga išnyra, visu grožiu ir 
apžvelgia žemę. Ir gerumas užlieja 
krūtinę - Ačiū, Dieve, kad leidi 
gyventi.

Penktadienio rytą vykome į 
ananasų plantacijas. J laukus 
vežama traukinuku. Galima 
žvalgytis ir grožėtis tropiniais 
vaismedžiais. Ekskursijos vadovas 
išsamiai papasakojo apie ananasų 
priežiūrą.

Pasižvalgę ananasų laukeliais 
dauguma plaukėme laiveliais, 
aplinkui žvalgėmės, buvo įspūdinga. 
Buvo ir netikėtumų. Pakrantėjeguli 
krokadilas, prisiartinus laivėliui jis 
išsižioja ir suriaumoja, ne vieną 
žiūrovą priversdamas krūptelėti, iš 
pirmo žvilgsnio net neatskirsi kad, 
netikras. Kėlė susirūpinimą, 
priešakyje, kaip iš kibiro lyjantis 
lietus, bet viskas suruošta 
ekskursijos paįvairinimui.

Ekskursija užbaigėme 
aplankydami Macadamia sodą, 
kuriame auga riešutai. Riešutų 
kevalas yra labai tvirtas. Riešutams 
apdirbti yra specialios mašinos, bet 
be rankų darbo neapsieinama. 
Matėme, kaip vikriai moterų rankos

stengiasi, kiek sveikata leidžia, 
patarnauti mums. Kad kunigo 
pareigose jis yra laimingas. Jis 
paminėjo, kad čia mes turime tokią 
veiklią bendruomenę, turime 
žmonių kurie aukojo savo laiką ir 
lėšas lietuvybės išlaikymui. Kad 
tiktai jų dėka gyvuoja chorai, 
moterys, „Talka“, Tautiniai šokiai, 
sekmadienio mokykla, skautai, 
skautininkai, kariai veteranai, 
Sauliai. Yra susibūrusios įvairios 
organizacijos, kurios auklėja 
jaunimą, ar atiduoda savo duoklę 
bendriems rei kalams, šalpą Lietu vai 
Tėvynei. Kad laikraštis „Tėviškės 
Aidai“ irgi gyvuos tol kol turėsime 
pasiaukojantį redaktorių, 
kompiuterio darbuotojas,
administratorių ir atvykstančias 
veltui lankstyti savaitini laikrašti.

Parapijos namus irgi galima 
išlaikyti tiktai dėka žmonių, kurie 
atlieka įvairius remontus ir aplinkos 
darbus.

Prel. dr. Dauknys pareiškė 
padėką visiems kurie prisideda prie 
šių visų darbų.

Širdingai padėkojo Aust. Liet. 
Krašto v-bai, ALK Federacijos v-bai 
ir visoms, visoms organizacijoms ir 
pavieniams asmenims už 
sveikinimus, dovanas ir linkėjimus. 
Ypatingai Kat. Mot. Draugijai už 
šiais suruoštas puikias vaišes.

Užbaigė žodžiais: Teatlygina 
jums už jūsų malones Dievas ir 
telydi jus visus.

Valentinas Cižauskas 
atsidėkojimui prel. dr. Daukniui 
pakvietė visus sugiedoti jam 
„Ilgiausių, sveikatingiausių metu!“ 

pertenka riešutus. Nemokamai 
gavome paragauti (tik po riešutėlį) 
blogiausia, - sakė vedantysis, kad 
visi nori vis ragauti ir ragauti. 
Esančioje parduotuvėje didelis 
pasirinkimas gaminių paruoštų iš 
Macadamijos riešutų. Pirkome, kaip 
sakant, pilnam paragavimui.

Grįžtant turėjome progos 
pabuvoti „Ketvirtadienio 
vaistažolių“ įmonėje. Žiūrėjome 
vaizdajuostę apie vaistinius augalus. 
Po to moteris papasakojo apie 
vaistažolių gaminius, kurie buvo čia 
pat reklamuojami. Galėjome 
pakvėpuoti vaistažolių garais, 
pasitepti kremais veidą, rankas, tai 
buvo nemokamai. Si įmonė pati 
gamina kremus kosmetikai, 
plaukams šampūną, nuo kosulio, 
gerklės vaistus, saldainius, abratas ir 
kitokius vaistinius gaminius.

(Bus daugiau)

Vyriausybės parama 
šeimai.

Vyriausybė nutarė ne vėliau 
kaip nuo ateinančių metų pradžios 
motinoms, auginančioms keturis 
vaikus iki 16 metų ir vyresnius, 
mokėti, iki jie baigs dienines 
mokyklas, 1,3 minimalaus gyvenimo 
lygio dydžio pašalpą per mėnesį 
(dabar MGL - 110 Lt), o už 
kiekvieną paskesnį vaiką ją 
padidinti po 0,3 MGL.

Į „Ten, kur skamba muzika \ 
I blogiui nebelieka vietos“.
I Servantes 1
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Melbournas
Gyvojo Rožančiaus Brolija 

rugpjūčio mėnesi meldžiasi už 
katalikiškos spaudos darbuotojus.

Kęstutis Lynikas - buvęs 
Lietuvos Garbės Konsulas - sunkiai 
serga, gydomas Cotham privačioje 
ligoninėje, Kew priemiestyje. Jam 
suteikėm Ligonių Sakramentą 
liepos 26d. Meldžiame jam geros 
sveikatos atgavimo.

Stasys Erminasiš Mornington 
gydomas Frankston Community 
Health Centre - nauja moderni 
ligoninė, gana silpnas, jam suteikėm 
šv. Sakramentus liepos 26d. Ačiū 
p.Aldonai Kairienei, kad ligonis 
prašė atvykti mūsų kunigo.

Oną Skirką laidojant liepos 
25d., už jos vėlę šv. Mišioms aukojo: 
K.V.A. Augūnai, M.Berbederis, D.D. 
Gaylard, A.J. Jankevičiai,
A. Kalvaitienė ir P.Mažylis,
B. Naujokaitienė, A.Ročius,
A.Sadauskienė, Pr.St. Svambariai.

Danutė Lynikienėužprašė šv. 
Mišias už savo motiną Genę 
Lazutkienę mirties 10 metų

Sudegė Geelongo 
Lietuvių Namai
Trečiadienį, liepos 23 vakare, 

dėl dar nežinomos priežasties, 
sudegė Geelongo Lietuvių Namai. 
Apie 50 gaisrininkų sulaikė ugnies 
plėtimąsi į kitus pastatus, bet 
Lietuvių Namų neišgelbėjo, juos 
ugnis sunaikino iki pamatų.

Tai didelė nelaimė Geelongo 
Lietuviams. Kaip- „Geelong 
Advertiser“ praneša, padaryta apie 
pusė milijono dolerių nuostolio, o 
namas nebuvo apdraustas pilna jo 
verte.

Paminėtina, kad sekančiais 
1998-tais metais Geelongo lietuviai 
ruošia Australijos Lietuvių Meno 
Dienas, tikėkime, kad ši nelaimė 
nesutrugdys jiems to įgyvendinti.

'T.A.“ inf.

PRANEŠIMAS

Pranešame, kad „Pasaulio 
lietuvio“ prenumeratos mokestis 
1998 metams yra 35 australiški 
doleriai. Siunčiant mokesti prašome 
nesiųsti asmeniškų čekių arba čekių 
Australian $, nes mes čia už jų 
iškeitimą mokame po 15 dol. už 
čekį. Apgailestauju, kad JAV 
nesugeba lengvai tvarkytis su 
svetima valiuta, o aš jų nepakeisiu. 
Sekantys asmenys sutinka rinkti 
prenumeratos mokesčius, todėl 
prašau, naudokitės jų patarnavimu. 
Jie visi dirba be užmokesčio, 
norėdami padėti „Pasaulio 
lietuviui“.

Esame Jiems dėkingi, o taip 
pat ir buvusiems prenumeratų 
rinkėjams. F.Sodaitis talkino mums 
dešimt metųį. Dėkojame Jam. 

Aleksandrai Volkienei
Australijos Lietuvių Katalikų Federacijos valdybos narei susirgus, 
linkime greito pasveikimo.

ALKF-jos valdyba

sukakties atminime rugpjūčio 10d. 
sekmadienį Svč. Marijos Jūrų 
Žvaigždės bažnyčioje.

Lietuvių Katalikių Moterų 
Draugijosmetinė šventė, pradedant 
šv. Mišiomis Lietuvių Namuose 
Bendruomenės menėje rugpjūčio 
16d. šeštadienį 1 vai. po pietų.

Rugpjūtiskasmet katalikiškos 
spaudos mėnuo. Australijos 
Lietuvių Katalikų Federacijos 
valdybos vardu rugpjūčio 17d. 
sekmadieni minėsime Svč. Marijos į 
Dangų Paėmimo šventę ir šv. Mišios 
bus aukojamos už „Tėviškės Aidų“ 
bendardarbius, skaitytojus, 
prenumeratorius - gyvuosius ir jau 
mirusiuosius. Rinkliava bus 
paremti „Tėviškės Aidus“. 
Paremkime juos visi!

Geelonge Lietuvių Skautų 
Sąjungos Šatrijos Tuntas rugpjūčio 
17d. sekmadieni minės 50 metų 
Jubiliejų nuo Lietuvių Skautų 
Sąjungos įsteigimo Australijoje, 
pradedant iškilmingomis šv. 
Mišiomis šv. Petro ir Povilo 
bažnyčioje 8.30 vai. iš ryto.

PRANEŠIMAS
Melburno lietuvių pensininkų 

sąjungos nariams - sekantis 
susirinkimas ivyks rugpjūčio mėn. 
12d. ' A.S.

Metinė šventė
MelboumoLietuvių Katalikių 

Moterų Draugijos metinę šventę 
švęsime rugpjūčio 16d., šeštadienį, 
Lietuvių Namuose, ją pradesime 1- 
valandą šv. Misomis, po jų 
pietausime klubo svetainėje.

Apie dalyvavimą narės 
prašomos pranešti pirmininkei 
Halinai Statkuvienei tel. 9819 1434 
arba Vidai Vaitiekūnienei tel. 9379 
0579.

Iki pasimatymo šventėje.
LKM Draugijos valdyba

Prenumeratų rinkėjai:
N.Alvikienė, 36 Autumn Ave., 
Lockleys, SA 5032

P.Mičiulis, 62 The Highway, Box 
150, Mt. Waverley, VIC 3149

B.Stašionis, PO Box 205, Bankstown, 
NSW 2200
J.Gailius, 281 Parkington St., 
Newtown, Geelong, VIC 3220.

Kviečiame visus lietuvius 
užsiprenumeruoti „Pasaulio lietuvį“.

Dėkoju,
B.Kronienė, administratorė 

6428 Ridge Rd., Clarendon Hills, IL 
60514, USA.
*PS. prenumerata metams - 25 US 
doleriai.

Mano tėvelis Vladas Skirka 
buvo gimęs Marijampolėje 
Suvalkijoje, o mamytė Ona - 
Aukštaitijoj. Karo audra juos 
nubloškė į Prancūziją ir pokario 
metais atvyko į Australiją, 
apsigyveno Melbourne priemiestyje 
- Rosanna. Jų sūnus Romas gimė 
1948 m., bet po 7 metų susirgo 
leukemija ir mirė, palaidotas 
Fawkner kapinėse. Čia aš gimiau 
1953 m., mokiausi mokyklose ir 
tapau mokytoja. Ištekėjau 1975 m. 
už architekto George Stolfo, kuris 
gimęsltalijoje. Mūsųjuntuvės vyko 
šv. Jono bažnyčioje East Melbourne 
ir iškilmingomis Mišiomis mus 
sujungė mūsų klebonas kun. Pranas

Krepšininkės išsibarsiys po 
pasaulį

Kitą sezoną iš Lietuvos 
moterų krepšinio rinktinės, tapusios 
1997 metų Europos čempione, į 
užsienį neišvyks tik žaidėjos Lina 
Brazdeikytė ir Irena Baranauskaitė 
bei rinktinės vyriausiasis treneris 
Vydas Gedvilas.

Pirmoji į Vengriją išvyko 
rinktinės kapitonė Dalia 
Kurtinaitienė.

Išvažiuos dvi rinktinės starto 
penketo ir buvusios Kauno 
„Laisvės“ gynėjos Rasa Kreivytė bei 
Lina Dambrauskaitė.

Prancūzijos klube „US 
Valenciennes Orchies“ toliau 
rungtyniaus Jurgita Štreimikytė, 
Ispanijos „Halcon Viajes“ - Jovita 
Jutelytė, Vengrijos „PVSK-Dalia“ - 
Jolanta Vilutytė. Į JAV tęsti mokslų 
sugrįš Aneta ir Jurgita Kaušaitės, 
Rima Petronytė.

Ne vienas Prancūzijos 
aukščiausiosios lygos klubas 
„medžiojęs“ vidurio puolėją Redą 
Aleliūnaitę, tikriausiai liks nuviltas 
-ji žada vykti į Slovakiją, į Košicės 
komandą. Po Europos čempionato 
daug pasiūlymu iš įvairių šalių

Prisimintos 1944-ųjų 
kautynės prie 

Sedos
Mažeikių rajone prisiminta 

Antrojo pasaulinio karo metais 
gyvavusi Tėvynės apsaugos rinktinė 
ir 1944-ųjų Sedos kautynės.

Ta proga Sedoje pašventintas 
paminklas, skirtas kautynėse 
žuvusiems rinktinės kariams. 
Liepos 13d. sekmadienio popietę 
netoliese esančiose Plinkšėse taip 
pat surengtas iškilmingas karių 
paradas, koncertavo Sedos 
etnografinis ansamblis ir Palangos 
šaulių choras. Iškilmėse dalyvavo 
Krašto apsaugos ministerijos ir 
kariuomenės vadovybė.

Tėvynės apsaugos rinktinė 
Žemaitijoje įsteigta 1944 metų 
vasarą. Ją sudarė iš Rytų Lietuvos 
pasitraukę ginkluoti lietuvių karių 
būriai, kurie buvo sujungti bei 
papildyti vietos savanoriais.

Spalio mėnesį sovietų 
ginkluotosioms pajėgoms užėmus 
Žemaitiją, nuožmios Tėvynės 
apsaugos rinktinės kautynės su 
okupantais vyko prie Sedos.

Tačiau lietuvių rinktinė 
turėjo per mažai prieštankinių 
ginklų ir šaudmenų, todėl puolimo 
neatlaikė ir buvo priversta 
pasitraukti. »L.r.“ 

Vaseris. Mano mamytė buvo gera 
siuvėja. Tėvelis Vladas mirė 1986- 
7-5 ir palaidotas Fawkner kapinėse, 
kur anksčiau palaidojo ir savo 
sūnų Romą. Mamytė sirguliavo ir 
šiemet liepos 23d. irgi iškeliavo j 
Amžinybę. Laidotuvių išvakarėse 
Rožančių kalbėjomeTobin Brothers 
koplyčioje North Melbourne, kurį 
pravedė kun. prel. Pr. Dauknys. 
Sekančią dieną - liepos 25-tą aukojo 
šv. Mišias ir po jų savo mamytę Oną 
išlydėjome į Fawkner kapines, kur 
ilsisi jos sūnus ir jos vyras Vladas, 
tai ten mano broliukas, tėvelis ir 
mamytė. Teilsisi jie Viešpaties 
Ramybėje.

Renė Skirka-Stolfo

sulaukusios krepšininkės planus 
pakoregavo ir šeimyninės 
aplinkybės - liepos 25 dieną 
R.Aleliūnaitė išteka Lenkijoje už 
šios šalies piliečio.

Debiutas užsienio klube 
laukia Europos čempionate 
sublizgėjusios L.Dambrauskaitės. Ji 
pasirašė vienerių metų sutarti su 
Slovakijos Banksa Bistrica miesto 
komanda.

Į Lenkiją sugrįžta prieš keletą 
metų šioje šalyje žaidusi R.Krei vytė. 
Ji atstovaus Bialystoko komandai.

Treniruoti Lenkijos antrojo 
diviziono vyrų klubo vyks rinktinės 
antrasis treneris Algirdas 
Paulauskas.

31 metų D.Kurtinaitienė 
užsienio klubuose, išskyrus du 
sezonus, žaidžia nuo 1990 metų. 
Šiemet ji pasirašė sutartį su 
Vengrijos Soprono miesto klubu. 
Iki šiol lietuvė rungtyniavo 
Slovakijoje ir Austrijoje.

Pietryčių Lietuvos 
mokykloms trūksta 
pedagogų lietuvių

Šiemet Pietryčių Lietuvoje 
atidaromoms lietuviškoms 
mokykloms labiausiai trūksta 
pradinių klasių mokytojų, lituanistų 
ir užsienio kalbų specialistų, taippat 
vaikų darželių auklėtojų.

„Siūlosi nemažai norinčiųjų 
čia dirbti, bet retai pasitaiko 
kvalifikuotų pedagogų“, - teigė 
Regioninių problemų ir tautinių 
mažumų departamento vyriausioji 
specialistė A.Kodytė. Būna taip, jog 
dėstyti lietuvių kalbą ir literatūrą 
nori rusų kalbos specialistai. Tuo 
tarpu lituanistai paprastai 
neatsiliepia į kvietimą dirbti šiame 
regione.

Vilniaus apskrities 
administracija mokytojoms ir 
auklėtojoms žada skirti lėšų 
nuomotis butus tose vietovėse, 
kuriose kol kas nėra specialiai 
pedagogams numatytų gyvenamųjų 
patalpų. Sudarius darbo sutartį, 
Švietimo ir mokslo ministerija 
ketina mokėti atlyginimo priedus, o 
gerai dirbantys mokytojai gali 
sulaukti ir įvairių fondų paramos.

Buvęs Lietuvos rinktinės 
krepšininkas, olimpinis čempionas 
ir prizininkas Rimas Kurtinaitis nuo 
birželio 2 dienos oficialiai pradėjo 
eiti Kūno kultūros ir sporto 
departamento direktoriaus pareigas.
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Žinios iš Vatikano
Kubos komunistų partijos 

laikraštis „Granma“ pirmą kartą 
savo istorijoje pateikė informacijos 
apie Kubos katalikų bažnyčios 
gyvenimą. Laikraštis išspausdino 
valdžios žinių agentūros „AIN“ 
pranešimą apie mišias po atviru 
dangumi, kurias sekmadienįbirželio 
29 dieną aikštėje prie Havanos 
katalikų katedros aukojo San 
Cristobal de La Habana 
arkivyskupas, kardinolas Jaime 
Ortegay Alamino. Taip pat 
valstybinė Kubos televizijos 
programa savo laidose rodė vaizdus 
iš pamaldų, kuriose dalyvavo 
tūkstančiai Kubos katalikų. 
Komunistų laikraštis be kita ko 
pažymėjo, kad mišios vyko po at viru 
dangumi, nes katedroje vyksta 
remontas prieš popiežiaus Jono 
Pauliaus II-ojo vizitą. Ryšium su 
popiežiaus vizitu į Kubą, krašto 
vyskupai paprašė vyriausybės per 
valstybinę televiziją transliuoti bent 
vienas Šventojo Tėvo Kuboje 
vadovausiamas mišias. Vyskupai 
taip pat paprašė vyriausybės suteikti 
jiems patiems galimybę pasirodyti 
per televiziją, kad galėtų visus 
krašto gyventojus supažindinti su 98 
metųpradžioje rengiamu popiežiaus 
vizitu. Ispanų spauda ABC, EI 
Mundo, El Pais, atkreipė dėmesį į 
tai, kad Kuboje, kur ligšiol viešuose 
renginiuose buvo leidžiama 
demonstruoti tik revoliucijos 
didvyrių paveikslus, mišių proga 
pirmą kartą sostinės aikštėje prie 
katedros buvo iškeltas didelis 
popiežiaus Jono Pauliaus II 
paveikslas ir plevėsavo Vatikano 
balta geltona vėliava.

Buvusio Zairo dabartinio 
Kongo vyskupai pirmą kartą po 
pilietinio karo pabaigos susirinko 
Kinšasoje aptarti Katalikų 
bažnyčios padėtį. Pilietinis karas 
neaplenkė nė vienos krašto 
vyskupijos - visame krašte kovų 
metu buvo padaryta daug nuostolių. 
Todėl vyskupų susitikimuose 
Kinšasoje daugiausiai dėmesio buvo 
skirta esamai situacijai ir patirtiems 
nuostoliams aptarti. Nuo birželio 
16-tos iki 21 dienos posėdžiavo visos 
8 Kongo vyskupų konferencijos 
komisijos, o nuo birželio 23 iki 28- 
tos dienos susitiko nuolatinės 
komisijos eilinė sesija, kurioje 
dalyvavo Vyskupų konferencijos 
pirmininkas ir vice pirmininas,6 
arkivyskupai metropolitai ir 8-nių 
komisijų pirmininkai vyskupai. 
Buvusio Zairo vyskupai įsitikino, 
kad demokratinėje Kongo 
Respublikoje beveik viską reikia 
atstatyti iš nieko. Neseniai įsikūrusi 
Afrikos žinių agentūra DIA aptarė 
situaciją Bokungu-Ikela vyskupijoje 
Konge. Vyskupas Joseph Mokobe 

TOBIN BROTHERS 
a better way

Since 1934 Tobin Brothers has provided specialist funeral service 
to the Melbourne Catholic Community. Today this tradition of 
service continues at any of our 17 Melbourne Branches.

Head Office:
NORTH MELBOURNE 189 Boundary Road 9328 3999

Member AFDA

Ndjoku pasakojo, kad pilietinio 
karo metu buvo nusiaubtos visos 
parapijos ir vienuolijos, taip pat 
kunigų seminarija bei dvasinės 
paramos centrai, sveikatos apsaugos 
centrai, dvi ligoninės, visos 
mokyklos ir net vyskupijos rūmai. 
Be to, kai kurios bažnyčios, 
įskaitant katedrą buvo išniekintos, 
tabernakuliai išversti. Kongo 
katalikų vyskupai taip pat aptarė 
žmogaus teisių padėtį, šalyje 
pasibaigus sukilimui ir sukritikavo 
naująją prezidento Kablios 
vyriausybę pagrindinių žmogaus 
teisių pažeidimu.

Apie Artimųjų Rytų Taikos 
procesą, apie katalikų Bažnyčios 
būklę Šventojoje Žemėje ir apie 
dvišalius Sv. Sosto ir Izraelio 
valstybės santykius, duodamas 
interview Vatikano radijui kalbėjo 
Izraelio ambasadorius prie Sv. Sosto 
Aharon Lopez, kurisyrajau antrasis 
Izraelio atstovas Vatikane per 
palyginti neilgą oficialių dvišalių 
diplomatinių santykių istoriją 
prasidėjusią 1994 metais. Jis 
pirmiausiai pažymėjo, kad nors ir 
būdamas jau antrasis Izraelio 
ambasadorius prie Sv. Sosto, vistiek 
dar labai juntamas jo darbo 
pionieriškumas. Ambasadorius 
sakė puikiai žinąs, kad reikia 
pasivyti tą laiką, kuris buvo 
prarastas dėl taip vėlai užmegztų Sv. 
Sosto ir Izraelio santykių. Juo 
labiau, kad praeityje sunkiai 
klostėsi Bažnyčios ir žydų tautos 
santykiai. Šiai misijai apbūdinti, - 
sakė ambasadorius, - turbūt 
labiausiai tinka „auklėjimo“, 
„mokymo“ sąvokos. Nes iš tiesų 
reikiažmones mokyti dialogo, reikia 
įtikinti, kad šiandien vadovaujamasi 
jau kitokiomis nuostatomis negu 
praeityje.

Pastarieji žydų ir katalikų 
santykių pasikeitimai įvyko 
Popiežiaus Jono Pauliaus II-ojo 
pontifikato metais. Susiformuoti 
naujiems santykiams be abejo turėjo 
Įtakos ir Sv. Tėvo asmenybė. Iš 
tiesų tai labai reikšmingas faktas, 
kad katalikai turi tokią asmenybę, - 
sakė Vatikano radijui ambasadorius 
Aharaon Lopez. Tai tinkamas 
asmuo, tinkamoje vietoje ir tinkamu 
laiku. Sv.Tėvo vaikystė ir jaunystė 
sutapo su II-ojo pasaulinio karo 
laikais, kurie žydams reiškia tautos 
nelaimę, holokaustą. Popiežius ne 
kartą prisipažino kaip giliai jį 
sukrėtė žydų tautos tragedija, kad ji 
padėjo jam suprasti būtinybę ugdyti 
dialogą su žydų tauta, kurią jis 
vadina Bažnyčios vyresniaisiais 
broliais.

Paklaustas apie Artimųjų 
Rytų Taikos procesą ir ypač apie 
šiuo metu pablogėjusius žydų ir 

palestiniečių santykius, Izraelio 
ambasadorius prie Sv. Sosto atsakė, 
jog klaidinga yra galvoti, kad tik 
viena pusė privalo daryti nuolaidas. 
Tikrąją ir pastovią taiką galima 
pasiekti tik nuoširdžiai 
bendradarbiaujant, tik pasitikint 
savo pašnekovu ir vengiant smurto, 
kaip derybų argumento.

Galiausiai ambasadorius 
Aharon Lopez užsiminė ir apie 
Jeruzalės miesto statusą. Tačiau 
šiuo klausimu jis nieko nauja 
nepasakė, otik mandagiai pakartojo 
oficialią Izraelio poziciją, būtent: 
Jeruzalė yra vienas nedalomas 
šventasis trijų monoteistinių religijų 
miestas. Žinoma, galima tartis dėl 
būdų, kuriais reikia apsaugoti visų 
religinių bendruomenių laisves bei 
teises, bet tai nereiškia kokio nors 
ypatingo politinio statuso suteikimo. 
Jeruzalės religinės bendruomenės 
teisės jau šiandien pakankamai 
gerai apsaugotos. Kai bus pasiekta 
pastovi taika, tuomet bus pasiekta ir 
absoliuti religinė laisvė, - sakė 
Izraelio ambasadorius prie Šventojo 
Sosto Aharon Lopez.

M M M M M

Jungtinių Tautų švietimo, 
mokslo ir kultūros organizacijos - 
UNESCO - būstinėje Paryžiuje 20 
Nobelio Taikos premijos laureatų 
pasirašė kreipimąsi j pasaulio 
vadovus ir visus geros valios 
žmones, kuriuo ragina labiau 
rūpintis vaikais, ginti juos nuo 
smurto ir užtikrinti saugų ir ramų 
brandos amžių.

Šiandieniams vaikams turi 
būti užtikrintos sąlygos bręsti ir 
semtis tos gyvenimo išminties, 
kurios negalėjo laisvai semtis 
ankstesnių kartų vaikai, - rašoma 
kreipimesi. Šiandienos vaikai 
teužauga irtesubręsta nesusidūrę su 
karų smurtu, su žmonių nesantaika 
ir neteisybe.

Tarp kreipimosi signatarų yra 
Kalkutos Motina Teresė, Tibetiečių 
lyderis Dalai Lama, Birmos 
demokratinės opozicijos vadovė 
Aung San Suu Kyi, Pietų Afrikos 
prezidentas Nelson Mandela, buvęs 
Sovietų Sąjungos prezidentas 
Gorbačiovas, Palestiniečių lyderis 
Arafatas.

Visa tarptautinė spauda 
pirmuosiuose puslapiuose 
spausdino Marso vaizdus, gautus iš 
zondo „Pathfinder“, kuris po 
septynis mėnesius trukusios keionės 
nusileido Marso planetoje. 
Kosminės erdvės tyrinėjimo 
istorijoje šis įvykis entuziastingai 
lyginamas su žmogaus išsilaipinimu 
Mėnulyje. Savaeigio zondo
nusileidimo Marse reikšmę, 
pakomentavo Vatikano 
astronominės observatorijos 
darbuotojas, brolis jėzuitas Guy 
Consolmagno:

„Reikšmių yra daug. 
Duomenys iš Marso be abejo padės 
pagilinti bendrąsias žinias apie 
planetas. Svarbu ir tai, kad 
sėkminga zondo misija tam tikra 
prasme atveria kelią busimosioms 
žmogaus kelionėms į kosminę 
erdvę. Gana didelį susidomėjimą 
mokslo pasaulyje sukėlė neseniai 
surasti gyvybės pėdsakai viename 
ant žemės nukritusiame meteorite. 
Sis atradimas radikaliai pakeitė tam

Raginama kovoti 
su komunizmo 

likučiais
Lietuvių tautininkų sąjunga 

(LTS) kreipėsi į valstybės vadovus, 
ragindama kovoti su komunistiniu 
mąstymu, sovietmečio reliktais bei 
komunistinio režimo likučiais.

Atvirame laiške Prezidentui 
A.Brazauskui, Seimo pirmininkui 
V.Landsbergiui bei premjerui 
G.Vagnoriui LTS siūlo nedelsiant 
pradėti komunistinio genocido 
organizatorių bei vykdytojų 
teisminius procesus, reikalauti, kad 
Rusija, Izraelis, JAV, Vokietija ir 
kitos šalys išduotų jose gyvenančius 
nusikaltėlius, taip pat priimti 
įstatymą, kuris teisiškai įvertintų 
kolaborantų veiklą.

Prašoma visų sovietinių 
teismų politinių bylų nuosprendžius 
pripažinti niekiniais, pagerinti 
buvusių politinių kalinių ir 
tremtinių pensinį ir kitą aprūpinimą, 
nutraukti išskirtinių pensijų 
mokėjimą genocido organizatoriams 
ir vykdytojams. „L.r.“

Suimtas karo 
nusikaltėlis

Gana didelė staigmena buvo 
Bosnijoje dislokuoto tarptautinio 
taikos kontingento karių įvykdytas 
žygis, kurio metu vienas Hagos 
tarptautinio tribunolo ieškomas karo 
nusikaltėlis buvo suimtas, o kitas 
nušautas. Britų kariai suėmė buvusį 
Prjiedor miestelio merą, apkaltintą 
koncentracijos stovyklų kūrimu, 
suimtųjų kankinimu ir žudymu 
Bosnijos karo metais. Buvo 
bandoma suimti ir to paties 
miestelio policijos viršininką, tačiau 
jam pasipriešnus, jis buvo nušautas. 
Suimtasis karo nusikaltėlis Simo 
Drljaca buvo tuoj pat iš Bosnijos 
nugabentas į Olandiją, kur yra 
įsikūręs tribunolas karo 
nusikaltimams buvusioje 
Jugoslavijoje tirti.

Įvykdyti šią netikėtą 
tarptautinio kontingento karių 
akciją turbūt buvo nuspręsta 
Madride vykusio NATO viršūnių 
pasitarimo metu, nes greta naujų 
narių priėmimo i NATO, buvo 
svarstytas ir Bosnijos klausimas.

LRTV

Kinai ir rusai - 
didžiausi 

ginklų tiekėjai 
JAV Centrinė žvalgybos 

valdyba (CŽV) nustatė, kad antroje 
1996 metų pusėje Kinija ir Rusija 
buvo svarbiausi pasaulyje masinio 
naikinimo ginklo eksportuotojai.

Kongresui pateiktoje šešių 
puslapių CŽV ataskaitoje rašoma, 
kad eksportai iš Rusijos ir Kinijos 
padėjo Iranui, Indijai ir Pakistanui 
sukurti balistines raketas, cheminį 
ginklą ar įsigyti pajėgumus 
branduolinio ginklo gamybai.

Pranešime pabrėžiama, kad 
nuo stiprėjančio Kinijos ir Rusijos 
bendradarbiavimo priklausys, ar 
ateityje pavyks užkirsti kelią 
masinio naikinimo ginklui patekti į 
nepatikimų valstybių rankas ar 
nestabilius regionus. „L.r.“ 

tikras esmines nuostatas. Dėl to ir 
prasidėjusią Marso tyrimo epochą 
reikia vertinti, kaip savarbų žingsnį 
vedantį link geresnio kosminės 
erdvės pažinimo.
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